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Fiatı : 250 Krş.
Abone Şartları

1 Yıllık 25.00 TL.

6 Aylık 15.00 TL.

YIL : 1
SAYI : 11

TÜ RK-İŞ  ADINA İMTİYAZ SAHİBİ 
Seyfi DEM İRSOY

Genel Yayın Müdürü 
Oktay POYRAZ  

Yazı İşleri Müdürü 
Özer ESM ER  

Teknik Sekreter 
Attilâ ULUDOĞAN

İDARE ve YAZIŞMA ADRESİ 
İşçi Sigortaları Hanı Atatürk Bulvarı Kat 3/14  

Y EN İŞEH İR  —  ANKARA

T e l e f o n :
12 37  67  —  12 66  18

Tutumlu Mücadele

Seyfi DEMİRSOY

Toplu Pazarlık ve İşverenlerimizin Tutumu
Halil TUNÇ

Meselelerimiz ve Çözüm Yolları
Kaya ÖZDEMİROĞLU

Ücretler Artmamalıymış!...

Doğan AVCIOĞLU

Çaresi bu mu?

Tanımıyorsunuz Sendikacıları...

TÜ R K-İŞ  DERGİSİ BASIN AHLAK YASASINA 
UYMAYI KABUL ETMİŞTİR. Besinci Genel Kurul

D İ Z İ L D İ Ğ İ  VE B A S I L D I Ğ I  YER
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Matbaası - Ankara

Danışma Kurulu



TUTUMLU 
MÜCADELE

G eçen hafta içinde ,Devle t Plânlama Teşki
lâ tındak i Danışma Kurulu'nda plânın uy
gulanmasındaki güçlüklerin hangi tedbirler
le giderilmesi konusunda görüşmeler yapıl

dı.

İki gün süren toplantıda ,yatırım  projelerinin 
zamanında ikmali, devam edenlerin sür'atlendiril- 
mesi ,özel sektörün yatırım a teşvik edilmesi gibi ko
nular tartışıldı

Türk - îş te, kendine tanınan kontenjan dahilin
de toplantıya katılarak önemli gördüğü konularda
ki görüşünü açıklamağa çalıştı. Bu arada söyle
nenlere alm anlar ve asabî haller gösterenler çıktı. 
Sendikacıların kaderidir bu.. Zor m eslektir. Kızıla- 
caktır kendilerine... Ne yapalım yani... Susacak de
ğiliz ya .Hem söyliyeceğiz gerçekleri, hem de yaza
cağız.

Şimdi, plân uygulamasının yavaş tempo ile yürü
mesinin bir sebebinin devlet mekanizmasında ikinci 
üçüncü derecede sorum luluk yüklenenlerin tutum u 
olduğu ifade edilir ve bu tu tum  eleştirilirse, söyle
nene kızmak mı doğru, yoksa tu tum u değiştirmek 
mi?...

On yedi yıllık sendikacılık hayatım da nelere ta
nık oldum. Tulumla gittiğimiz, bizim diye adlandır
dığımız kurum lardan mı kovulmadık? | Sıfatımı^ 
öğrenilince peşimizden mi koşulmadı? Bazı yöne
tici arkadaşlara, bakanlığın ön kapısından girmek 
mi yasak edilmedi? Bakan iltifat edince iltifat eden, 
bakan kızınca yanımızdan kaçanlara mı rastlam a
dık? Bu konularda uzun bir boncuk dizisi yapmak 
olanaklı...

Bir başka gerçek te şu ki, devlet kademelerin- 
dekiler, olayları üstlerine pembe gösterm ek gayreti 
içindeler. Sorum luluklarının farkında olmadıkları 
için üst m akam ları zor durum a sokanların bulundu
ğu da gerçektir

Basınımızda poz poz fotoğrafları çıkan ve ka
nunsuz grev yaptıkları gerekçesiyle b ir hafta hapis
te yatırıldığı kamuoyuna ilân edilen, sanki çileleri 
yetmiyormuş gibi yeni dertlere sürüklenen Lâstik- 
îş yöneticilerine reva görülen davranışa sebep olan
lar nerede?...

Toplu iş sözleşmesi, Grev ve Lokavt Kanunu'nda 
iş uyuşmazlıklarının üç gün içinde karara  bağlanaca
ğına dair yargı vardır. Çalışma teşkilâtının yeter-

Seyfi DEMİRSOY 
Türk - îş  Başkanı

sizliğinin, kanunun norm al yönde yürümesine engel 
teşkil ettiği yolundaki özürleri kabul edemeyiz. Ama 
ne yapalım ki, kanunun kesin emrini tevil yolunda 
em irler verildiğini öğreniriz. Bu zihniyette olan ba
sın ,toplu iş sözleşmesi düzeninin yörüngesinde gi
deceğini iddia edebilir mi?

Bir başka örnek daha:

Sendika yöneticileri ,toplu iş sözleşmesi yap
mak üzere Ankara’ya davet edilirler, gelinir... Yet
ki uyuzmazlığı oldu mu, tabii, Çalışma Ankara Teşki
lâtı'na başvurulur... «— Hayır ...» derler, «Müracaaıt 
Eskişehir’de yap...» derler, Konu ortada kalır. Ne za
man halledilir bilmem.

Biz sendikacılar, söyliyeceğiz kusurları... Konu
şandan a rt düşünce beklenemez Konuşmıyan, be- 
ğenilmiyen olaylar karşısında reaksiyon vermiyen- 
den korkulsun. Elbette söyliyeceğiz ki, yanlış tu tum 
lar düzeltilsin. ,

îm di... Kalkınma P lâm ’nın uygulanmasında, 
projelerin zamanında yapılmamasının sebepleri m u
hakkak ki çoktur. Ama, olanaksızlıkları olanaklı hale 
sokan yöneticilere sahip olduğumuzu da mem nun
lukla kaydedelim.

İşte Ankara Valisi Sayın Enver Kuray ve iş a r
kadaşlarını ,Emlâk Kredi Bankası Genel M üdürü’nü 
ulusa gerçek ülke sevgisi ile çalışan yöneticiler ola
rak tanıtabiliriz Akrabalığımız, özel çıkarımız fi
lân yok. Yeni tanıdım  bu yöneticileri.,. Üç bine ya
kın işçi dairesi için gereken proje ve hesapların kı
sa sürede gerçekleştirilmesi konusundaki tutum la
rını alkışla anm am ak olanaksız.

Diyoruz ki ,ülkeye hizmet, herşeyden önce he
yecan ister, hareket etm ek geziler yapmak ister, 
Kalkınma plânları ,gününü gün edenlerle hedefe 
ulaşamaz.

Bu arada politikacılarımıza da söyliyeceğimiz 
var. Oy kaygusu hâkim  davranışlarını beğenmiyoruz. 
Sen tut, plânın stra te ji ve hedeflerinde birlikte ha
reket et, sorumlu durum da iken plânı öv, sonra da 
ortalıktan ayrıldın mı ayni plânı yer... Birazcık so
rum luluk duygusu bekliyoruz.

NOT: Yılbaşı dolayısiyle işçiden sendikacılardan 
ve dostlarım dan aldığım yüzlerce tebrike ayrı ayrı 
cevap veremedim Zamanım yetmedi. Bütün tebrik
lere teşekkür eder, karşılıklı iyi yıllar ve günler 
dilerim ideal arkadaş ve dostlarım a...
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O L A Y L A R

5‘ inci GENEL KURUL

«Türkiye İşçi Sendikaları Kon- 
federasyonu'nun 5'inci Genel Kıi- 
rul Toplantısı ,Ocak Ayı’nın 27'in
ci günü Bursadaki Ahmet Vefik Pa
şa Tiyatrosu'nda yapılacaktır...»

Ocak ayında çıkan gazetelerin 
m uhtelif sayılarında bu cümleyle 
başlıyan haberler yer alıyordu. Ga
zeteler ,daha sonra kongreye davet 
edilen misafirlerden, hazırlık ya
pan Yürütme K urulu'ndan söz edi 
yorlar ve sıra yeni yürütm e kuru
lunun kimlerden teşekkül edeceği 
meselesine geliyordu.

Bu konuda sübjektif koman- 
terlere girmekten kaçman birkaç 
bas:(n organının dışındaki gazete
ler , Yürütme K urulu üyelerinin 
leh ve aleyhinde tahm inlerde bu
lundular.

Ctysa aslolan üç yıllık çalış
maların, onaylanıp - onaylanmama
sı meselesi idi. Grev, Lokavt ve 
Toplu Sözleşme Kanunu’nun, Sen
dikalar Kanunu’nun Sosyal Sigor
talar K anunu’nun kabulünde veri
len emeklerin, İktisadî Devlet Te
şekküllerinin denetimine İşçilerin 
katılmasını takdir edip - etm em e
nin ,bakanlarla üç ayda bir araya 
gelerek ,meseleleri yiizyüze koııu- 
şabilmeyi isteyip - istememenin 
tartışılacağı «İşçi P arlam en to su n 
da önemli olan ,insanlar değil, ya
pılan işler, alman haklar, kavuşu
lan yeni sosyal im kânlardan iba
retti.

IJÇ YILDA NELER 
YAPILDI?

Son üç yİ, Türk işçi hareketi
nin altın devri oldu. Bunu anlam ak
için yapılan ve yapılamayan işleri, 
tevazu ve samimiyet içinde olduğu 
gibi ortaya döken Türk - İş Yöne
tim Kurulu ve Yürütme Kurulu ra
porlarına bir göz atm ak yetecektir.

Yönetim Kurulu Raporu, bun
dan önce yapılan Dördüncü Ge
nel Kurul'a giderken, Türk Sen
dikacılık hareketinin ne durum da 
bulunduğunu şu sözlerle açıklıyor:

«Dördüncü genel kurulumuzun 
aktedildiği günlerde Türk - İş ’in du 
rum unun ve Türkiye’mizde işçi 
hak ve menfaatleriyle ilgili çalışm a
ları ibretle hatırlam ak ve dördüncü 
genel kurulda, yönetim kurulum uza 
verilen direktiflerle bugünkü duru
mu iyice değerlendirmek, kanaati
mizce, gelecek için çok önemlidir. 
Dördüncü genel kurula gidilirken, 
Türk - İş ’e bağlı teşekküllerden bir 
kısmı gelişememiş ,bazıları ger
çek sendikacılık ülküsünü benimse 
yememiş, varlıklı sendikalarımızın 
pek azı müstesna, Türk - İş'e 
aidat ve m üşterek çalışma veci
belerini yerine getirmemek için 
adeta birbiri eriyle yarış eder gö 
rünüyor ve sendika liderlerinde 
cesarete, bilgiye dayanan m üca
dele ruhunu müşahede etm ek pek 
m ümkün olamıyordu. Henüz bu 
devrede elimizde mevduat bakı

mından 5018 sayılı Sendikalar Ka
nunu’n dan başika bir’; tutanak 
yoktu .Yetersiz ve savunma gü
cünden yoksun sendikalarımıza 
kanun önünde ihtiyarî teşekküller 
gözüyle bakılıyor, taraf olması ka
bullenmiyor ,daha açık bir deyim
le, faaliyetleri hazmedilemiyordu. 
İşçiler de, sendikalarının etrafında 
birlik halinde değillerdi. Sendika
lar, çeşitli sebeplerle parçalanm ış
lar ,bölünmeler yüzünden gereken 
insiyatifi gösterme kabiliyetini 
kaybetm işlerdi. T e-şMlâtlanmada 
bir plân yoktu. Dördüncü genel 
kurulun büyük bir kısmı, şahsi 
çekişme ve çelmeleşmeyle geçiş
tirilm iş olmasına rağmen, ileriye 
ait görüş ve takibi gerekli yol ve 
prensipler tayin edilmiş, yürütme 
ve yönetim kurullarına gereken 
direktifler verilip, idarecilerin ba
şarılı olması istenmişti.

Aldığımız direktifleri, başlıca 
şu önemli noktalarda toplayabiliriz:

1 — Anayasalda işçi hakları 
tem inata bağlanacak,

2 — Toplu İş Sözleşmesi, Grev 
lıakkı kanun tem inatına raptedi
lecek ,yeııi sendikalar kanununun 
çıkarılm ası için çalışm alar yapıla
cak,

3 — İşçilerin sosyal sigorta 
hakları yeniden kanunla düzen
lenecek,

4 — Dış m ünasebetler gelişti
rilecek ,hiir dünyanın sendikacılığı
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Olaylar

dikkatle incelenecek ve gereken te 
m aşlar kurulacak,

5 — 2,7 M ay ıs'tan sonra işle
rinden çıkarılan işçilerin, işlerine 
iadesi temin edilecek,

6 — İşsizlik sigortasının kurul
ması, tarım  işçilerinin tem inat 
altına alınması sağlanacak...

Bunun dışında, Çalışma Mecr 
lisfi'mn sü r’atle toplantıya çağıj 
rılması ve İş Kanunu’nun tadili, 
İşçi Sigortaları Kurulu Teşkilât 
K anunu’nun çııkarılması, kanunla
rın yeterlj hale gelmesi ve genel 
kurulun toplantıya çağırılması ko
nularında da üzerimize düşen ya 
pılacaktır.»

YENİ TEMELLER
Bugün durum  ,büyük ölçüde 

değişmiş, Türk sendikacılık hare 
keti ,yeni temeller üzerinde hızla 
gelişmeye başlamış ve toplum  ha
yatının itibarlı ve vazgeçilmez bel
li başlı kuruluşlarından biri ha
line gelm iştir. Yönelim ,Kurul,’u 
Raporu, bu durum u şöyle belirti
yor:

««Dördüncü Genel Kurulda, 
Yönetim K urulu’muza verilen gö
revlerden birisi, Türk - İş ’i itibarlı 
sözüne güvenilir ve Türk halk ef
kârında davranışları tasvip edilir, 
bağlı teşekküllerin inancına maz- 
har bir teşekkül haline getirmek 
gibi çok önemli bir görevdi. Bugün 
bu husus, şükranla kaydetmek zo
rundayız ki, gerek Türk - İş'in  e t
rafında toplanan sendika, federas 
yon ve Tiirkiye tipi sendikalarla, 
gerekse basınımızın müzahereti ile 
gerçekleşmiş bulunm aktadır.

Türk - İş'e bağlı sendikalar 
büyük bir çoğunlukla aidat veci
belerini yerine zamanında getirir
bir vaziyete gelmiştir ve çalış 
malarında Türk - İ ş ’in talim at ve 
direktiflerine uygun hareket etm e
yi, prensip olarak kabullenm işler
dir. Bu m üşterek hareket prensi
bidir ki ç ıkartılacak  kanunlarda 
Türk - İş’in görüşünün alınmasını 
zorunlu kılmış ve işçi hareketle
rinde tek ve gerçek söz sahibi ola

rak ,Tiırk - İş ’in m ütalea edilme
sine sebebiyet vermiştir.»

Bu gelişmenin üç yıllık bilâıı- 
çosu, Yürütme Kurulu Raporu'nda 
da şöyle ifade ediliyor:

«5’inci Genel Kurul Toplantı'mı 
zı, Türk sendikacılığının yeni ve 
olumlu bir devreye girdiği sırada 
yapmakla iftihar ediyoruz. Gerçek
ten, son üç yıl, Türk sendikacılı
ğının bir yeniden kuruluş devresi 
olmuştur. H ür Sendikacılığın ge
lişmesini ve kuvvetlenmesini ön- 
liyen engeller, bu devrede kaldı
rılmış, işçilerimiz, toplu sözleş
me ve grev haklarına kavuşm uş
tur. Türk sendikaları, artık  ulus- 
Jarası hür işçi teşekküllerinin üye
sidir. Türk İşçisi, pek yakında, İk
tisadî devlet teşekkül ve müessese- 
lerin.in idare organlarında tem 
sil edilecektir .

Sendikalar, çok sayıda işçi*- 
nin, az sayıda sendika etrafında 
toplanm asını sağlayacak şekjlllde 
yeniden teşkilâtlanm akta ve güç
lü teşekküller 'haline gelmekte!; 
dir. Sendikalı işçi sayısı, çığ gibi 
büyüm ektedir .Halen ,sendikalı sa 
yısı, 400 bin’in üstündedir. Kısa 
zamanda bu tempo ile devam etti
ği takdirde ,m iktarının bir misline 
çıkmaması için bir sebep yoktur.

Bövlece kuvvetli ve bağımsız 
sendilkaJ,arlaı toplanm aya başla-*, 
van Türk İşçisi toplum hayatında 
lâyık olduğu mevkii alma ve sos
yal adaletin gerçekleştirilmesin 
de ,kalkınm a davamızın başarıya 
ulaştırılm asında ve demokrasimizin 
dengeye kavuşturulm asında tarih î 
vazifesini ifâ edecek güce ve şuu
ra  varm a yolundadır...... »

Yürütm e K urulu’nun bu ko
nudaki sözleri şöyle devam edi
yor:

«O günden bugünlere gelinme
sinde, hiç şüphesiz, kurucuların, 
Türk sendika yöneticilerinin bü
yük hisseleri vardır. Ama, şuna 
inanıyoruz ki, o günlerden bugün
lere kadar ,hak ve hürriyetlerinin 
elde edilmesinde en büyük şeref 
payı, bu hakları şuurla, azimle ve 
yılmadan savunmasını bilmiş ve

olgunluğuna herkesi inandırm ış 
olan Türk işçi s inindir.»

Görüldüğü gibi, üç yıl önceki 
m anzara ile, bugünkü durum  ara
sında başdöndürücü bir fark var... 
Yarın, herhalde bugün elde edi
lenleri de küçümseyeceğiz. Çünkü 
Türk işçi hareketi hızla gelişiyor.

Bugün hepimizin iftihar ettiği 
bu safhaya elbette ki kendiliğinden 
gelinmedi. O günlerden bugünlere 
gelmişinde ,uzun yıllar süren m ü
cadelelerin, ısrarlı, sistemli ve şu
urlu çalışm aların ve herşeyin üs
tünde Türk işçisinin payı büyük. 
Bu mücadeleleri, yapılan çalışma
ları, nereye ve nasıl gelindiğini 
her an akılda taze tutm ak lâzım. 
Bunu unutm azsak ve nereye na
sıl geldiğimizi bilirsek, ileride çok 
daha m utlu ve ışıklı günlere ulaş
mak, kolay olacaktır. Bu sebeple, 
son üç yılda yapılanları ve bunla
rın  nasıl yapıldığını bilm ekte şaş
maz bir fayda görm ekte kendimizi 
haklı buluyoruz.

YENİ ANAYASAMIZ
27 Mayıs 1960'dan sonra başla

yan devrede, işçilerimizin hak ve 
hürriyetlerin i ta tm inkâr şekilde 
garantiye alan b ir Anayasa’nm 
hazırlanması, Türk İşçi hareketinin 
büyük bir başarısı oldu. Sendikala
rımızın Kurucu Meclise seçtikleri 
altı temsilci ,Türk - İş ’le sıkı işbir
liği halinde çalışarak ve elvirişli 
politik ortam dan faydalanarak, sos
yal hak ve hürriyetlerin  Anayasa’da 
yer almasını başardılar. Türk - İş 
Uluslarası H ür Sendikalar Konfede
rasyonu (ICFTU) kanalıyla, çeşitli 
dem okratik ülkelerin anayasaların
da mevcut işçi hak ve hürriyetleri
ni gösteren doküm anları getirterek, 
Kurucu Meclis'in bu konuda yaptı
ğı çalışmaları kolaylaştırdı.

Yürütme Kurulu Raporu, bu 
konuda şöyle diyor:

«Temel haklarım ızdan olan 
grev yapma hürriyeti, toplu iş söz
leşmesi yapma hakkı, sendika kur
ma hak ve hürriyeti sosyal güven
likle ilgili haklar, bu meclis zama
nında sağlam esaslara bağlanmış
tır.»
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Ölayla^ ---- — -— — ——---- -

SENDİKALAR KANUNU

îşçi hak ve hürriyetlerini tem i
nat altına alan Anayasa’nm kabulün
den sonra, esas mesele, Anayasa il
kelerinin işçi m enfaatlerine en uy
gun şekilde kanunlara ve uygulama 
alanıma geçebilmesiydi. Bu ba
kımdan yeni b ir Sendikalar Kanunu 
ile Toplu İş Sözleşmesi ,Grev ve 
Lokavt K anunu’nun istenen tarz
da hazırlanm ası ,en önemli mese
leydi.

Türk-îş'in, Sendikalar Kanunu 
ile ilgili çalışması, Kurucu Meclis 
devrinde başlar. Türk^tş, hü r ve 
bağımsız bir sendikacılığı gerçek
leştirecek bir sendika kanununa 
bir an önce kavuşmak için’, K uru
cu Meclis'teki işçi temsilcileriyle 
sıkı işbrliği kurarak  bir kanun 
tasarısı hazırlamış ve tasarıyı Ku
rucu Meclis Çalışma Komisyoıııu’na 
kadar intikal ettirm iştir. Bu ko
misyon, Türk-îş görüşüne tam am en 
uygun şekilde tasarıyı kabul ede
rek meclise şevketti. Tasarı, Tem
silciler Meclisi çalışma döneminin 
kısalığı yüzünden kanunlaşamad/ı.

İkinci safha ise, seçimlerden 
sonra başladı. Türk-İş, bu devrede, 
Hüküm et tasarısı ile üç milletve
kili tarafından verilen kanun tek
lifini, bütün teşkilâtın görüşünü 
alarak incelemiş, iki teklif üze
rinde yapılmış gerekli değişiklik
leri teferruatlı olarak tesbit et
miş ve ayrıca yeni bir tasarı ha
zırlamıştı. Bütün bu vesikalar, H ü
kümete ve komisyon üyelerine 
gönderildi.

Sendikalar Kanunu yeterli 
değildi .Türk - İş, b ir basm  bül
teniyle bunu Hükümete ve kar
nın oyuna duyurdu:

«Karma Komisyonda miiza^ 
kere ve kabul edilen ve Millet 
Meclisine sevkedHecek olan Sen
dikalar Kanunu Tasarısı'nm  
«lâfzıyla ,ruhuyla ve her tü rlü  
vasfıyla Anayasa'ya ve temel iş
çi hak ve hürriyetlerine aykırı» 
olduğu ve dem okratik işçi hare
ketlerinden korkan bir düşünce
nin m ahsulü olduğu müşahede 
edilmektedir. Kanun tasarısı, bu
günkü durum u ile, işçi haklarını

savunmada ,işçilerin millî gelir
den hisselerini sosyal adalete uy
gun ölçülerde almasını sağlama
da esas olan güçlü ve bağım 
sız sendikaların kurulm asını engel 
leyecek niteliktedir.»

Türk - İş ,bununla da ye
tinmedi. Tasarıyı İngilizce'ye 
tercüme etirerek, ICFTUSıun göj 
rüşünü almayı önemli saydı. Ta
sardı, ayni zamanda, 1962 Ocak 
ayında toplanan Çalışma Meclisinde 
sert ve çetin tartışm alara  sahne 
lodu. ICFTÖ Müşaviri bu çalış
m alara Türk - İş müşaviri olarak 
katıldı. Nihayet, 1962 Nisanımda, 
Türkiye'de mevcut bütün sendi
ka başkan!arı Ankara’da toplan 
t*ya çağırıldılar. Bu toplantıda, 
söz konusu kanunlar konuşundaı, 
parlam entoda Türk - İş ’in takip 
edeceği politika belirlendi. Bu 
toplantıya katılan 320 sendika 
başkanı, Türk - İş'in görüşünü 
oybirliğiyle kabul etti ve bunu 
kamuoyuna da duyurdu:

«Herşeyin üstünde olan her- 
şeye kadir Türk Kamuoyuna du
yurulur:

8.4.1963 Pazartesi günü Türk -
İ ş e  bağlı, yurdun her köşesin-,
den gelen 320 sendika başkanı,
aşağıdaki kararları oybirliğiyle 
alm ıştır:

1 — Türk İşç isin i temsil 
eden biz ,320 sendika başkanı, 
Anayaşa’mızm ruhuna uygun, de
m okratik  sendikalar, grev ve 
toplu sözleşme kanunlarına ka
vuşmanın hasret ve amacındayız. 
Bunu en m eşru yollarla, elde e t
mek kararındayız.

2 — Bu haklarımızı kısıtla
maya çalışan kişiler ve teşekkül
ler için, dem okratik nizamın en 
tabiî unsuru olan seçme ve oy kul
lanma hakkımızı, şahıslar olarak, 
değerlendirecek ve onların tekrar 
seçilmemeler.i için muhitlerimiz;- 
de parti farkı gözetmeksizin yek- 
vücut olarak gayret göstereceğim. 
İnancımız, demokrasiyi, onun ge
rektirdiği hakları vermesini bilen
lerin koruyacağıdır.

3 — Türk - iş etrafında bö
lünmez bir kitle olarak birleşen 
bizler, sosyal ve demokratik hak 
lanm ızm  kotarılm asında savun
duğumuz hakları destekleyenleri 
alkışlarız. Bu haktanır kişilerin, 
ileriki seçimlerde de, tekrar teş- 
ri-i görev alabilmeleri için yine 
bu milletin birer ferdi olarak ça
lışacağımızı açıklarız.»

Türk Sendikacılık hareketinin 
son görüşü böylelikle tesbit edil
miş oldu. Geriye, kanunların, bu 
görüşe uygun olarak çıkmasını 
sağlamak kalıyordu. Türk - İş, bu 
amaçla milletvekili ve senatör
lere birer dosya gönderdi. Dos
yada, Sendikalar ile Toplu İş Söz
leşmesi Grev ve Lokavt Kanun
larıyla ilgili bütün gerekli bilgi
ler bulunm aktaydı.

Yürütm e Kurulu Raporlunda, 
bu faaliyetlere şöyle temas edili
yor:

«Mederî ve sosyal hakları
nın şuuruna varmış bulunan ve 
bu hakları gereği gibi kullana

bilm ek için gittikçe teşkilâtla
nan Türk İşçisi'nin de istediği te
mel hakların hatırlanm ası m aksa
dıyla dosyalara, İnsan Hakları Ev
rensel Beyannamesinin sosyal hak 
ve hürriyetlerle ilgili belli başlı 
nia ddelferini ıı tercüme!eri,, Japom 
ya, Federal Almanya, İtalya gibi 
hür ve medenî ülkelerin Anayasa
larından işçi hak ve hürriyetleriy
le ilgili belli başlı madde ve hü
kümlerinin tam  tercümeleri, Ana- 
yasa’mızın ayrı bir kâğıt üzerin
de bir araya getirilm iş çalışma ha
yatı ,işçi hak ve hürriyetleriyle il
gili madde ve hükümleri, memle
ketimizin de katıldığı çalışma teş
kilâtının toplu sözleşme ile ilgili 
91 sayılı sözleşmenin tam  metni, 
Türkiye Büyük Millet Meclisimden 
geçmiş olan Beş Yıllık Kalkınma 
Plânım ızın işçi hak ve hürriyetleri 
nin düzenlenmesinde öngördüğü 
esaslar, İkinci Karm a Hüküm et 
Program ı’nda yer alan işçi hak ve 
hürriyetleriyle ilgili kısım, Karm a 
Komisyondan çıkan tasarıların  
tam  m etni ve nihayet Türk Işçi- 
si’nı'n Anavasa’mızdaki hüküm le
re uygun olarak ileri sürdüğü is
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tekleri ve işçi haklarının dem ok- 
' n ra tik  esaslarını ihtiva eden ve son
v olarak 320 sendika başkanı tara- 
n'~ Tından da ittifakla kabul edilen
II T ürk-İşin  son görüşü ile, T ü rk -İş  
n> tarafından hazırlanan Sendikalar

Kanunu Tasarısı da dosj^ada yer
le almaktaydı, a-

Tasarılarm  mecliste m üzakere
sine ballandığında, Türk - İşlin

ln milletvekillerine gönderdiği dökü- ıl- ■manlar, etkisini gösterdi. Bir mil-
'u letvekilinin konuşması, bu etkinin
III çok güzel bir ifadesi idi. Bu mil- 
>U letvekli «Bugün memnuniyetle m ü

şahede ediyoruz ki, hakların ni->s- zamlanması m aksadıyla hazırla.- 
nan kanun tasarıları hakkm daki 
nokta-i nazarlarını parlem entoya 

5 kuvvetle aksettirebilm işlerdir. Bil
hassa Türkiye İşçi Sendikaları 

a, Konfederasvonu’nun bu yoldaki 
li- çalşmaları ve faaliyetleri, Türk 

Sendikacılığının geleceği bakımın 
dan bize üm it vermektedir.» sözle 

rı- riyle Tiirk sendikacılık hareketi
me nin bu yoldaki olumlu çalışması- 

m ifade etmiş oldu.
as-
e. Bu arada, milletvekillerinin
a_ dosyalarına konan değiştirme tak- 
v_ rirleri de, milletvekilleri taraf m» 
k dan büyük ilgi görmüş ve Türk 

Parlamento tarihinde ilk defa Par- “ 
^ lamento dışındaki bir teşekkülün j* 

hazırladığı değiştirme takrirleri, 
a_ Başkanlık Divana'na verilm iştir.

Başkanlık Divanı'na verilen de- 
^  ğiştirm e takrirlerin in  birçoklan  
a_ aynen, birçokları da tadilen kabul 
nı., edildi.»

a- 274 Sayılı Sendikalar Kanunu
1- da böylece çıkmış oldu. İnsan ese- 
e- ri olan bu kanun da elbette eksik- 

siz değildir noksanlar vardır,
li Bunlar, ileride değiştirilebilir. Fa- 
i, kat ,insaf ile kabul etmek gerekir 
n ki ,bugün Türk İşçi hareketine hız- 
a la gelişme imkânı veren bir Sendi- 
ri kalar Kanunu'na sahibiz, 
ü

:t TOPLU SÖZLESM E, GREV
e VE LOKAVT KÂNUNUa
n Toplu Sözleşme, Grev ve Lo-
. kavt Kanunu için de ayni şekilde 

mücadele edildi. Kurucu Meclis dev- 
resinde hazırlanan Hüküm et tasa- 
rısı, kısıtlayıcı hüküm ler ve nok

sanlıklarla doluydu. Tasarı, Türk 
Sendikacılık hareketinin sert tep
kisiyle karşılandı ve teşkilâtın  
görüşü alındıktan sonra, bir kar
şı tasarı hazırlandı.

Seçimlerden sonra, Sendika
lar Kanunu gibi, Toplu İş Sözleşme 
si, Grev ve Lokavt Kanunu tasa
rısı da, Türk - İş Temsilciler Mec- 
lisi’nde ve Üçüncü Çalışma Mecli
sinde uzun uzun tartışıldı. Türk - 
İş, bu konuda da, ICFTU’nun gön- 
dediği bu uzmanı müşavir olarak 
kullandı.

Çalışma Bakanlığı, Çalışma 
Meclisi’ndcn sonra, Türk - İş'in 
görüşlerini oldukça kapsayan bir 
tasarı hazırladı. Tasarı hakkında 
teşkilâtın ve ICFTU'nun görüşle
ri alııdı .Bu görüşlerden fayda
lanılarak hazırlanan metinler, Yö
netim K urulu’nca incelendikten 
sonra, Karma Komisyon'a gönde
rildi. Ne yazık ki, Karm a Komis
yon, Hüküm et tasarısına k ısıtla
yıcı hüküm ler getirdi. Artık, bü
tün mücadelenin meclis içinde ya
pılması gerekiyordu. 320 Sendika 
başkanım n tarihî Ankara toplantı
sı ,işte bu devreye rastlamaktan
dır .Bu. toplantıda Türk sendikacı
lık hareketinin, tasarı hakkm daki 

İson görüşü tesbit edildi. Ayrıca, 
"ICFTU'nun yeniden görüşü alındı.

Bu safha ve sonrası, Yürütme 
Kurulu Raporu'nda şöyle belir
tiliyor:

«Tasarının, gerek Türk - İş 
kademesinde müzakeresi ve ge
rekse parlam ento içinde müzake
releri sırasında ICFTU’nun yukarı
daki her iki görüşünün de büyük 
faydası olmuştur. Bilhassa part1 
lamentoda, üyesi olmakla iftihar 
duyduğumuz ICFTU'nun ismi sık 
sık geçmiş ve bazı milletvekilleri 
tarafından, ICFTU’nu’n görüşünün 
m utlak surette dikkate alınması 
talep edilm iştir. Ani:ak(, Sendika
lar Kanunu bölümünde de işaret 
ettiğimiz gibi, bu kanunda da gö
rüşüm üzün yüzde yüz gerçekleşti
ğini iddia edecek değiliz. Fakat, 
bu konudaki dikkatli ve ciddî ça
lışmalarımız ,tasarının, parlam en

toya ilk sevkedildiği durum dan 
daha ileriye doğru gelişmesini sağ
lam ıştır.

Konfederasyonumuz, tasarıla
rın kanunlaşm asını da müteakkip 
boş durm am ış ve bu kanunlar
dan en iyi şekilde yararlanm ak için 
teşkilatımızı döküm ante etmeyi ön 
görmüş ve konu ile ilgili hazırla
dığı 12 parça dokümanı teşkilatına 
zamanında gönderm iştir .

Şurasını memnuniyetle ifade 
etmek isteriz ki, Çalışma Bakanlı
ğı dahi kanunların tatbiki ile ilgi
i i teşkilâtını bu  şekilde döküm ant- 
te etmemiş, birçok Bölge Çalışma 
M üdürlükleri ,Türk - İş ’in gönder
diği bu doküm anlardan istifade et
mek yoluna gitmişlerdir.

Burada bir hususu da ifade et
meden geçemeyeceğiz, .İşçilerimizi 
ilgilendiren her konuda, en az biz- 
ler kadar heyecan gösteren ve da
valarımıza inanan Sayın Çalışma 
Bakanı Bülent Ecevit’i Türk İşçisi 
bu hizm etlerinden dolayı her zaman 
saygı ve şükranla anacaktır. Bizler 
de huzurlarınızda Sakın Ecevit’e şük 
ran ve teşekkürlerim izi bildirmeği 
zevkli bir vazife telâkki ediyoruz.»

Sendikalar Kanunu gibi, Toplu 
İş Sözleşmesi, Grev ve Lokavt Ka
nunu da, her insan eseri gibi el
bette eksiksiz değildir. Yalnız;, kısa 
b ir uygulama devresi de göster^ 
m istir ki, bu kanunlar, sendikala
rın güçlenmesine büyük ölçüde hiz
m et edeceklerdir. Bu kanunların 
tatm inkâr şekilde çıkması için 
yıllardır mücadele eden Türk sen
dikacılık hareketi, bu başarısıyla 
iftihar etm ekte haklıdır.

TEŞEBBÜSÜM 
YÖNETİMİMDEKİ İŞÇİLER

İktisadî Devlet Teşekkülleri 
ve İştirakleri hakkm daki kanun 
tasarısı ile, işçilerimizin, devlet te 
şebbüslerinin yönetim kurullarında 
temsili, smaî dem okrasi yolunda 
üm it verici bir başlangıç oldu.

Demokrasi, elbette ki, sadece 
dört yılda b ir seçim sandığı başı
na gitm ekten ibaret değildi. De
mokrasi, toplum hayatının her ke
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siminde uygulandığı vakit gerçek 
demokrasi olabilirdi. Siyasal demok 
rasi ancak iş hayatındaki demokra- 
siyle tamamlandığı zaman, soyut 
bir kavram  olm aktan kurtu lu r ve 
som utlaşır di.

«Ümit verici başlangıç» ola
rak nitelediğimiz bu yeniliğin olum
lu tarafının izahı bundan ibaretti.

Yürütm e K urulu R aporu’nun il
gili kısmında ,bu konu ŞÖvle değer 
lendirm ektedir:

«Hükümet, bu tasarı ile, iktisa- 
den kalkınmış bütün memleketler 
de tatbik edilen işletmeler seviyesin 
deki işbirliği ve müşaverenin kal
kınmamıza ve sınai demokrasinin 
teessüsüne yapacağı m üsbet etkiyi 
geç te olsa kabul ederek, bütün İk
tisadî devlet teşekküllerinde ve ser 
mayesinin yarısından çoğu devlete 

/  ait işletmelerde işçinin, işletmenin 
yönetim ve üretim ine katılm asını 
sağlam ıştır .Böylelikle yeni girdiği
miz düzende, işçiler, İktisadî dev
let teşekküllerinin yönetim kurulla
rında ve o teşekküllere bağlı mües- 
seselerin yönetim komitelerinde, 
kendi seçecekleri işçilerle temsil 
edilecekler ve işyerinin yönetiminde 
ve dolayısı ile her türlü  hesabında, 
kâr ve zararında söz sahibi olacak
lardır.»

Ne var ki, gerçek demokrasiye, 
kendilerini bir türlü  alıştıram ayan 
ve ancak işlerine geldiği zaman göz
lerini batıya çeviren kişiler, batıda 
uygulanan bu sistemi hazmedemedi
ler. Meclis Karm a Komisyontı'nda, 
işçilerin işletme komitelerinde 
temsili hususu ile ilgili maddeyi ta 
sarıdan çıkarttılar.

Ancak, bu oyun Türk sendikacı
lık hareketinin uyanık davranışı ile 
önlendi ve işçilerimizin devlete ait 
işlem elerin üretim  ve yönetimine 
katılması sağlandı.

Yürütme Kurulu R aporu’nda, 
bu konuda atılan bu ilk adım şöyle 
değerlendiriliyor:

««Bu sebepledir ki, tasarıdan, 
işletmede işçilerin temsilinin çıkarıl

dığmı öğrenir öğrenmez, Türk - İş, 
Geçici Komisyon üyelerine ve bu ta 
sarı üzerinde söz alacak milletve
killerine hazırladığı dokümanları 
göndermiş, bilhassa sanayileşmiş 
memleketlerin işçi - işveren m üna
sebetlerini geliştirmek amacıyla 
kurdukları komiteleri ana hatları ile 
açıklamış, bu kom itelerin kuruluş 
ve işleyişini özellikle belirtm iş ve 
ayrıca şifahî olarak bazı Komisyon 
üyelerini ve milletvekillerini ikna e- 
derek tasarı metnine bu hususun 
tekrar konmasını sağlamıştır. O ka
dar ki, Türk - İş'in, 11 Avrupa ülke 
sindeki durum u belirten dokümanı 
büyük bir ilgi görmüş ,ilgililer, teklif 
sahibi hüküm etin dahi, tasarısını 
müdafaa ederken, böyle b ir dokü 
m andan bahsetmediğini ifade ede
rek, Türk İş ’in bu yoldaki gay
retlerini takdirle kaydetmişlerdir.

Tasarı, Millet Meclisi'nden gö
rüşümüze uygun olarak çıkmıştır. 
Ayni tasarı Cumhuriyet Senatosu’n 
dan da m üsbet şekilde geçerek 
kanunlaşmıştır.»

İŞ KANUNU VE SOSYAL '
SİGORTALAR KANUNU

İşçi yararına kanunlaştırılm ası 
için çalışılan daha birçok kanun 
da, halen parlam entoda bekle 
mekte. Bunlar arasında, İş Kanunu, 
Deniz İş Kanunu, Millî Prodüktivi
te Merkezi Kuruluş Kanunu, Sos
yal Sigortalar Kanunu, İşçi İk ra
miyelerinin M aaşlara Eklenmesi 
Hakkmıdakı Kanun gibi önemli ko 
nular var. Ayrca Tarım işçileri 
için avrı bir iş kanunu yapılması 
ve bir işsizlik sigortası kurulm ası 
için de çalışm alar yaplıyor.

Türk sendikacılık hareketinin 
İş Kanunu'nu günün koşullarına 
uygun, işçinin geleceğini garanti al 
tına alan, dem okratik esasları kap
sayan bir kanun haline getirme ve 
daha geniş bir uygulama alanına 
kavuşturm a teşebbüsleri de başa
rıya ulaşmış sayılabilir. Bu konu
daki kanun çıkmak üzeredir.

İş hayatında verimliliği a rtır
ma amacıyla hazırlanan kanun, 
«Millî Prodüktivite ile ilgili ka

nun» üzerindeki çalışmalara da ha
len devam ediliyor.

Hayat seviyesinin ve ücretlerin 
enflasyona gitmeden yükselmesi, 
bilindiği gibi, üretim  ve verim a r
tışı ile yakından ilgilidir. İşçilerimi 
zin verimlilik artışına katılm ası an
cak verim artışının doğru şekilde öî 
çülmesi ve âdil şekilde, paylaşılması 
ile bir anlam kazanabilecektir. Bu 
da, verimlilik artaşma işçilerimizin 
temsilcileriyle tam  ve eşit şekil
de katılm alarıyla kabil olabile
cektir. Türk - İş, bu sebeple, Hü
küm et — İşçi — İşveren eşitliğini 
sağlamak için çaba gösterm iştir.

Öte yandan, Türk - İş, Sos
yal Sigortalar Kanununda da, üçlü 
bir sistemi arzulam aktadır. Y ürüt
me Kurulu Raporu, Türk sendika
cılık hareketinin bu konudaki gö
rüşünü şöyle ifade ediyor:

«Bugün memleketimizde İşçi 
Sigortaları K urum u sosyal güven
lik çalışm alarını en geniş anlamıy
la uygulayan tek Kurum olarak sos
yal güvenlik hareketinin çekirdeği
ni meydana getirm ekte olmakla be
raber henüz gerek şümul sahası ba 
kırcımdan, gerekse yaptığı hizmetler 
bakımından bugünün ihtiyaçlarına 
ve Anayasamızın sosyal esprisi
ne cevap verm ekten bir hayli uzak
tır.

Sendikalarımızın bütün çabala
rı bugüne kadar bu kurum a isteni
len istikam eti verememiştir, Hü
küm et edenler de birçok ahvalde 
bu kurum u gayeleri dışına yönelt
mek istemişler, kurum un fonlarını 
başka m aksatlara kullanm akta zer
re kadar sakınca görmemişlerdir. 
Artık yeni girdiğimiz, düzende bu 
kurum un Anayasamızın sosyal 
esprisine ve kalkınm a plânının tes- 
b it ettiği sosyal hedeflere uygun 
şekilde anlayışını değiştirerek 

kendisine bir çeki düzen vermek 
zamanı gelmiş ve geçmektedir. 
Bu düzenin politikasına ayak uy
duram ayan İşçi Sigortaları K uru
mu ve onu yönetenler şunu gayet 
iyi bilm elidirler ki, işçj teşkilâtla
rı artık  bu K urum a istikam et ver
mek için her türlü  harekete giriş
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meyi göze alm ışlardır ve bu husus
ta kararlıd ırlar .

Her şeyden önce kurum un teşki
lât kanunu değiştirilmeli ve kurum  
hüküm et miidahelesinden uzak üçlü 
bir sistemle yönetilmelidir Bunun
la alâkalı olarak kurum un her Ge
nel Kurulunda müzakere edilerek, 
işçi, işveren ve hüküm et temsilcile
rinin ittifakla kabul ettikleri teş- 
tilât kanunu tasarısın: n ana pren
siplerine m utlaka yer verilmeli ve 
bu tasarı yukarda belirtilen espriye 
uygun olarak kanunlaşmalıdır. Bu
güne kadar gerek sendikalarım ı
zın ve gerekse Türk - İş’in bu ko
nudaki devamlı çabalan maalesef 
müsbet bir netice verememiştir. An* 
cak, çabalarımız devam etm ekte 
olup, hedefe m utlaka ulaşm ak ni
yetindeyiz. Bu sebeple önümüzdeki 
çalışma yılı içinde diğer tasarılar 
yanında sigorta teşkilât kanunu da 
m utlaka istediğimize uygun şekilde 
çıkmalıdır.»

İşçilerimize yeni birçok hakla
rı sağlamak amacıyla hazırlanan Sos 
yal Sigortalar Kanunu Tasarısı da 
kanunlaşmak üzeredir. Tiifk-îş, bu 
kanunui, Millet Meclisi'nde görükül 
mesi sırasında, noksanlıkları düzelt
mek için titiz bir gayretle çalış
mıştır.. Ayni, yoldaki gayretlere, 
Cumhuriyet Senatosu’nda da devam 
edilmektedir.

İŞÇİLERİMİZİN MESKEN 
BU RU M U

ülkemizde, işçilerimizin bü
yük çoğunluğunun ,sıhhî ve fennî 
bakımdan elverişsiz bir şekilde ya
pılmış evlerde ve çok sıkışık ko
şullarla barındığı, gerçektir. Ör
neğin. A nkara’da işçi meskenleriy
le, diğer meskenler arasındaki ay
rıcalıklar şöyle özetlenebilir:

« 1  — Ankara halkının %60 ı 
kiracıdır, 9640 ı ev sahibidir.

Ankara’daki işçilerin %48 i ki
racıdır, %52 si evsahibidir. .

2 — Ankara halkının %52 si 
sağlam, % 14 ü tam ir edilebilir, 
9634 ü tam ir edilehiyecek kadar çü
rük meskenlerde oturm aktadr.

Ankara’da işçilerin %15 i sağ
lam, Vo\6 sı tam ir edilebilir, 9/669 
u kötü meskenlerde o turm aktadır
lar .

3 — Ankara'daki m eskenlerin 
%90 mda elektrik var %10 unda
yoktur.

İşçi meskenlerinin %80 inde 
elektrik var, °o20 sinde yoktur.

4 — A nkara’daki meskenlerin 
°624 ünde havagazı var 9/676 smda 
yoktur.

İşçi meskenlerinin hiçbirinde 
havagazı yoktur.

5 — Ankara’da meskenlerin 
9665 inde m utfak vardır.

İşçi meskenlerinin %30 unda 
m utfak vardır.

7 — Ankara'daki meskenlerin 
%51 inde banyo vardır. İşçi mesken
lerinin %17 sinde banyo vardır.

A nkara'da m eskenlerin 
%12 sinde m üstakil helâ var, %28 
inde helâ m üşterektir.

İşçi meskenlerinin 9o46 smda 
m üstakil helâ var, 9654 ünde helâ 
m üşterektir.

Ankara’da meskenlerin 9/o60 nda 
şehir suyu vardır 9640 m da yok
tur.

İşçi meskenlerinin ise 9/622 
sinde şehir suyu vardır, 9/o78 inde 
yoktur.»

Yürütme Kurulu Raporumdaki 
bu rakam lar, işçi meskeni dava
sının ne kadar ciddî ve âcil bir 
mesele olarak yaşam akta oldu 
ğunu göstermesi bakım ından özel 
bir önem taşım aktadır. Ne var ki, 
işçi meskeni politikasını yürüten 
İşçi Sigortaları Kurumu, a ra dan 
yıllar geçmesine rağmen, bu ko
nuyu hâlâ ciddî bir plân ve prog
ram a bağlayamamıştır.

Yürütm e Kurulu Raporu, bu 
önemli durum u bütün açıklığıyla or
taya koyuyor ve Türk - İş ’in mes
ken konusundaki üm it verici te
şebbüsünü şöyle anlatıyor:

«Türk - İş bu devrede 12 se
nedir aksayan bu faaliyetin esaslı 
bir sisteme bağlanması yolunda 
büyfik bir çaba gösterm iştir.

İlk olarak Türkiye’de mevcut 
bütün işçi yapı kooperatifleri yö
neticilerinin katılacağı bir toplantı 
nın düzenlenmesini alâkalılardan 
istemiş ve bu toplantı 22. 12. 1961 
Cuma günü saat 10,00 da Ankara’
da İşçi Sigortaları Kurumu Genel 
Müdürlüğü konferans salonunda 
(TÜRKİYE İŞÇİ YAPI KOOPERA
TİFLERİ KONFERANSI) adı altın 
da toplanm ıştır. Bu toplantıya 500 
den fazla İşçi Yapı Kooperatifinin 
başkan ve m üdürleriyle Çalışma 
Bakanlığı, İm ar İskân Bakanlığı 
İşçi Sigortaları K urum u temsilci
leri katılm ışlar, 3 gün devam 

eden bu toplantıda kooperatifle
rin mevcut problem leri görüşül 
müş ve istikbalde İşçi Sigortaları 
K urum unun takip edeceği mesken 
politikasının a na hatları tesbit ve 
tayin edilm iştir. Ancak, aradan 
uzun bir zaman geçmesine rağmen 
bu konferansta alman kararlar 
tatbik mevkiine konmamış, ancak 
geçici tedbirlerle bu politikanın 
yürütülm ek istendiği görülmüştür. 
Türk - İş ’in zaman zaman yaptığı 
ikaz ve tavsiyeler ilgililer tarafın
dan dikkate alınmamış ve böyle
likle yukarıda izahına çalıştığı
mız acıklı m anzaranın devamı âde
ta teşvik edilm iştir.

Türk - İş, İşçi Sigortaları Ku
rum unun takip ettiği mesken po
litikasının sakatlığını ve yapılan 
tavsiyelere riayet edilmediğimi 
dikkate alacak durum u bir kere de 
bakanlarla yaptığı toplantının gün
demine almış ve işçi mesken poli
tikası ile alâkalı görüşünü eni
ne boyuna bu toplantıda savuna 
rak acil tedbirlerin alınması yo
lunda birçok tavsiye ve tekliflerde 
bulunm uştur.

Türk - İş bir ta ra fta n. Kuru
m un işçi mesken politikasına isti
kam et vermek isterken diğer taraf 
tan 5 yıllk kalkınm a plânı içinde 
işçi meskenlerinin İm ar İskân Ba
kanlığı tarafından yapılmasını ön
gören teklifle karşılaşm ıştır. Bu- 
tekliC içinde bulunduğumuz ciddî 
problemi daha da ağırlaştıracak 
niteliktedir. Çünkü bu teklife gö
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re İşçi Sigortaları K urum unun iş
çi meskenleri için ayırdığı fon 
doğrudan doğruya îm ar İskân Ba- 
kanlğma devredilecek ve öylelikle 
bu fonun kullanılmasında işçile
rin  söz, sahibi olması imkân hari
cinde kalacak ve tam am en işçile 
rin ödedikleri prim lerden meydana 
gelen bu fonla İm ar İskân Bakan
lığı işçiler dışında bütün toplu
mun mesken ihtiyacını karşılam a
ğa çalışacaktır. Bu husus ta Türk - 
İş tarafından Bakanlar K uruluna 
götürülerek hüküm etin böyle bir 
tasarrufa yetkisi olmadığı belirtil
miş, ancak, işçilerin prim lerin
den teşekkül etmiş fonlarının yi
ne işçiler için kullanılması lâzım 
geldiği prensibi savunulmuş ve ni- 
ticede bu tez kabul ettirilm iştir.

Aziz Arkadaşlar,

Şu anda dahi işçi politikasına 
iyi b ir istikam et verilmiş sayıla
maz. Ancak, Türk -İş’in bu konu
da son olarak yaptığı çalışm alar 
üm it verici b ir gelişme kaydetti
ğinden bu gelişmeyi devam e tti
rebildiğimiz müddetçe istikbale 
güvenle bakabiliriz.

Türk - İş geçmişten aldığı acı 
tecrübelerden istifade ederek bu 
konudaki çalışm alarına yeni bir is
tikam et verm iştir .

Bu çalışm alarda öngörülen hu
sus işçinin bugünkü ücretiyle öde- 
yenibileceği ucuz ve sıhhî birer 
mesken yapabilmek için, bugünkü 
im kânları en iyi şekilde değer
lendirm ek ve buna göre b ir plân 
ve program  yaparak hedefe ulaş
m aktır. Bunu tem in için de amme 
makam ları ile sıkı bir işbirliği yap^ 
mak şart olacaktır. Böyle b ir or
ganizasyon ilk olarak Ankara'da 
yapılmış ve şimdi de bir hayli iler
leme kaydedilm iştir. Bu teşebbüs 
neticeye ulaştığında ayni şekilde 
b ir işbirliği yapmak suretiyle mem 
leketimizin her tarafında uygula
nabilen bir sistem olarak kuru
lup, böylelikle işçi mesken poli
tikası da tesbit edilen hedefe da
ha kısa zam ana ulaştırılabilir.

Türk - İş şimdilik Ankara’da 
uygulanacak bir proje üzerinde 
çalışm ıştır.

26. 8 . 1963 günü saaat 15,30 da 
çalışma Bakanı Sayın Bülent Ece- 
vit’in başkanlıklarında, Ankara Va
lisi savın Enver Kuray, Belediye 
İm ar Müdürü sayın O rhan Deniz, 
İşçi Sigortaları Kurum u Genel Mü
dürü sayın Şükrü Soykan ve yar
dımcıları sayın Ali İzmir, sayın 
Bekir Kıraç, Türk - İş Başkanı 
Sevfi Demirsoy ve Genel Sekreter 
Halil Tunç’un iştirakleri ile İşçi 
Sigortaları Kurumu Genel M üdür
lüğünde yapılan toplantıda aşağı- 
dak hususlar kararlaştrılm ıştır:

1 — Golf Kulübü yanındaki be
lediyeye ait büyük m iktardaki ara
zi Belediye tarafından Kurumumu- 
za devredilecektir.

2 — Bu arazide 3000 kadar işçi 
için daire inşa edilecektir.

3 — Arazi sembolik b ir ücret
le devredilecektir.

4 — Hazırlanacak im ar plânına 
göre ayrılacak yollar ve diğer am 
me hizmetleri belediye tarafından 
yapılacaktır.

5 — Amme hizmetleri için sar- 
fedilecek para hesaplanacak ve 
arazi maliyetine yükletilecektir.

6 — Arazi bedeliyle birlikte 
amme hizmetleri için m 2 ye isabet 
edeck maliyet 6 ilâ 10 lira  arasında 
olacaktır.

7 — Amme hizmetleri, inşaata 
geçilheden perselâsyon plânı ge
reğince önceden yapılacaktır.

8 — Bu suretle daire sahibi 
olacak her şahsa isabet edecek 
m ik tar 1500-2000 lira arasında ola
caktır.

9 — Siteye yapılacak okul ve 
kütüphaneyi belediye üzerine a l
mayı taahhüt etm iştir.

10 — Site için lüzumlu görü
lecek mağaza ve dükkânlar kendi 
mülkümüz olarak Kurumumuzca 
inşa edilecektir.

11 — İnşaat Kurum tarafından 
m üteahhide ihale suretiyle yaptı
rılacaktır.

12 — Türk - İş tarafından bir 
kooperatif teşekkül ettirilecektir. 
Kooperatif evvelâ Ankara'da faa 

liyete geçecek, diğer vilâyetler de 
bunu emsal alacaktır.

13 — Kooperatif devamlılık ar- 
zedecek, peyderpey üye aldıkça 
Kurum a bildirecek ve ona göre 
kredi tahsisi yapılacaktır.

14 — İnşaatlar perderpey bit
tikçe m üracaat sırasına ve kur’aya 
göre sigortalılara tevzi edilecek
tir.

TEŞKİLÂTLANMA 
ÇALIŞMALARI

Yeni çıkan Sendikalar ve Top 
lu İş Sözleşmesi, Grev ve Lokavt 
Kanunları ile, yeni bir düzenin baş 
laması, çeşitli sosyal kanunları, 
hazırlanması, sendikaların çeşitli 
meselelerde fikri alman ve işbirliği 
yapılan itibarlı b ir organ olarak 
kendini kabul ettirm esi, H üküm et
le üç ayda bir m untazam toplantı
lar yapılması ve uluslararası hür 
sendikalar ve büyük işçi teşekkül
leri sıkı işbirliğine geçilmesi, Türk 
sendikacılık hareketinin, yeni dü
zenin ihtiyaçlarına göre teşkilât
lanmasını ve faaliyetlerini sistem 
li bir hale getirmesini zorunlu k ıl
m ıştır.

Bu bakımdan, yedi bölgede, 
Türk-İş Bölge Temsilcilikeri'nin ku 
rulm ası çok faydalı ve başarılı b ir 
teşebbüs olm uştur. Bölge temsilci
likleri, kuruldukları günden bu ya
na, çeşitli sendikaların birletirilm e 
lerini, işkolunda sendika bulunm a
yan işçilerinin sendika kurm alarını 
ve bu sendikaların üst kurullar ve 
Türk-İş’le, işverenlerle, mahallî i- 
darelerle m ünasebetlerini düzenle
meyi ve gerek sendikacılığın, ge
rekse sendikalı işçilerin, sendikacı 
lık konusundaki eğitimlerinin sağ
lanmasını amaç edinerek çalışmak 
tadır lar.

Daha Önce, Çalışma Bakanlığı, 
İş ve İşçi Bulma Kurumu ile U- 
luslarası Kalkınma Teşkilâtı (AID) 
tarafından ortaklaşa yürütülen sen 
dikacılık eğitimi, 8 Ocak 1962 ta 
rihinden itibaren, Türk-İş tarafın  
dan devralınm ıştır.
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Eğitim Merkezi tarafından, sa 
dece 1962 yılı içinde 16 seminer a- 
çılmış, 426 sendikacı eğitilm iştir.
1963 Yılında ise, 48 seminer açıl
mış ve 1755 sendikacı eğitilm iştir.
1964 Yılı eğitim program ında da, 
2500 sendikacının eğitilmesi k ara r
laştırılm ış bulunm aktadır.

Ayrıca, kısa bir zaman içinde, 
Avrupa şehirlerine 127, Amerika’
ya ise 52 sendika yöneticisi gönde
rilm iştir. Bu rakam lar, önümüzde
ki dönemde daha da artacaktır.

Türk-İş Araştırm a Merkezi, e- 
konomik ve sosyal politikayı ya
kından izliyerek, Türk-İş görüşü 
nün tesbiti için malzeme tipla- 
makta, toplu sözleşmeler için bilgi 
hazırlamaya önem vermektedir.

Basın Merkezi ise, Türk-İş 
Dergisi ve diğer yayınları hazırla
mak, basın ile m ünasebetleri dü
zenlemek gibi önemli bir fonksiyo
nu yerine getirmeğe çalışm akta
dır.

Bütün bunlar, Türk sendikacı
lık hareketinde yeni b ir devrenin

başladığını gösteren sayısız belirti 
lerdir. Sendikacılık, a rttk  Türk 
toplumunun temel unsurlarından 
biri haline gelmiştir ve dem okra
sinin ancak kuvvetli sendikalarla, 
bir şekil olm aktan kurtulup, ger
çek demokrasi olabileceği anlaşıl
m ıştır.

Son üç vılda sağlanan başarı
lar, sadece ve sadece gelecek başa 
rıların  tem inatıdır.

Türk-İş'in 5'inci Genel Kurul 
Toplantı’sında, Türk İşçisi'ne başa 
rılar dileriz.

DANIŞMA KURULU
Devlet Plânlam a Teşkilatımın.,

1963 yılı program ının uygulanma
sı ile ilgili olarak düzenlediği Da
nışm a Kurulu, devlet sektörünün 
plânlı bir gidişe hazır bulunm adığı
nı, özel sektörün ise plânı ve sosyal 
adaleti dudak ucuyla benimseme
siyle beraber ,fiilen plânsız b ir gi
dişi arzuladığını göstermesi bakı
m ından önemli oldu. Ancak Türk-İş 
temsilcileri, plânı ve plânın sosyal 
adalet içinde hızla kalkınma ilkesi

ni yüretten benimsediklerini, 
plânın başarısı için her türlü  çaba
yı göstereceklerini ortaya koydular

10 ve 11 Ocak 1964 tarihlerinde 
Devlet Plânlama Teşkilâtı binasın
da yapılan bu «iç boşaltm a toplan
tısı» na işçi, işveren üniversite 
temsilcileriyle İktisadî devlet te
şekkülleri genel m üdürleri ve ba
kanlık temsilcileri katıldılar. Baş
bakan İnönü'nün açış konuşm a
sıyla başlıyan toplantıda, plânın 
uygulanışı uzun uzun tartışıldı ve 
bakanlık temsilcileriyle İktisadî 
devlet teşekkülleri genel m üdürle
rinin verdiği izahattan, plân uygu
lamasının, hurda bir mekanizma ve

değişmiyen bir zihniyetle, N asret
tin Hoca’mn kuşuna döndüğü or
ta}^ çıktı Bir defa, Devlet Plânla
ma Teşkilâtı tarafından 5 yıllık 
Kalkınma Plânr'mn uygulanış tek
niği tesbit edilmiş değildi. Bu se
beple yatırım cı daire ve kurum lar, 
pusulasız kalm ışlardı .

Bu büyük eksikliği, Sanayi Ba
kanlığı temsilcisi Sayın Mehmet 
Ali Oksal dile getirdi. Oksal, «—5 
yıllık Plân'm uygulama tekniğini 
bilmiyorum. Şaşırdık, kaldık. Dev
let Plânlama Teşkilâtı, bizi bu ko
nuda aydınlatmalıydı. Plânlama 
Teşkilâtı, uygulamanın genel esas
larını neden ortaya koymadı? 1963 
Program ında yer alan tedbirlerin 
yüzde 90’ı, 5 Yıllık Kalkınma Plâ
n ı’n da yer alan tedbirlerin tek
rarlarından ibaret.. Programda, bu 
tedbirlerin uygulanmasını sağlıya- 
cak esasları bulamadık. Bir teknik 
hatanın kurbanı olduk...» dedi.

Gerçi yatırımcı dairelerde, ço
ğunlukla m üsteşarların  başkanlığı 
altında «Plânlama Üniteleri» ku
rulm uştu. Fakat, bu plânlam a ü- 
niteleri, çeşitli genel m üdürlükler

tarafından hazırlanan üç aylık uy
gulanış raporlarını Devlet Plânla
m a Teşkilâtına postalam aktan öte
de birşev yapmıyorlardı.

Devlet Plânlama Teşkilâtı, Ko
ordinasyon Dairesi Başkanı Sa
yın İsm ail Er tan, bu durum dan 
acı acı şikâyet etti: «— Uygulama 
tekniği yerine asıl gayretimizi, prog 
ram ı ve plânı tanıtm ayı yönelttik.» 
diyen Ertan, «— Bi rbakanlıkta di
yelim ki beş genel m üdürlük var. 
Plânlama üniteleri, genel m üdürler
den gelen raporları okumadan, ay
nen intikal ettiriyorlar. Meselâ bir 
rapor hatırlıyorum . İlk üç aylık 
devre içinde yapılan yatırım  m ik
tarını 10 milyon lira gösteriyordu 
Sonra aradan üç ay daha geçti. Al
tı aylık devrenin raporu geldi. Bu 
sefer b a ttık  ki, yatknm fcnliktarl 
900 bin lira... Sanki zamanla yapı
lan yatırım  azalmış... Oysa, sonuç
ların bakanlıkta değerlendirilip, 
Devlet Plânlama Teşkilâtına gön
derilmesi gerekirdi. Bu yapılmı
yor. B akanlıkların en yüksek kade 
meleri bile, uygulama sonuçlarm-
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dan habersiz...» sözleriyle durum u 
ortaya koydu.

Bu tenkitlere ,bakanlıkların 
plânlam a ünitelerinde çalışanlar 
da hak vermemezlik edemediler. 
Nitekim Tarı'm Bakanlığı Plânla
ma Ünitesi Başkanı Nevzat Kara- 
caisalı, bu konudaki konuşmasına 
«—... Yapamıyoruz...» diye başladı 
ve böyle bitirdi.

Plân, işte bu koşullar altında 
uygulanmaktaydı. Plân ve yatırım 
cı daireler arasında koordinasyon 
sağlanamamıştı. Yatırımcı daireler, 
pusulasız kalmışlar, özellikle yatı
rım  projeleri hazırlam akta güçlük 
çekmişlerdi. Bütün yatırım cı dai
reler ,bu bakım dan personel sıkın
tısını ileri sürüyorlardı. Yeteri ka
dar mühendise ve proje işlerinde 
yetişmiş teknik personele sahip 
olmadıklarını, mevcut teknik ele
m anların ihtisas kolarm da kulla
nılmadığını, İdarî işlere veril
diğini belirtiyorlardı. Teknik Per
sonel Talimatnamesi değiştirile
rek teknik personele önemli zam
lar yapıldığı halde, mevcut durum 
da bir değişiklik olmamıştı. Sümer 
bank Genel Müdürü Sayın Nedim 
Rüştü Aksal ,bu konuda şöyle di
yordu:

«— En önemli iş proje mesele
si... Bunun için ayrı bir teşek
kül kurulmalı. Yatırımlar, bu te
şekkül tarafından projelendirilme- 
lidir. Yatırımı daireler, projeler hu
susunda yetersiz kalıyor. Bu sebep
le, kurulacak teşekkül projeleri 
hazırlayıp, devlet sektörüne ve 
özel sektöre sunmalı. Teşekkülün 
m asrafları, devlet tarafından kar
şılanmalı.

Devlet Plânlama Teşkilâtı tek 
nik eleman sayısının yeterli oldu
ğu kanısında. Biz bu inancı paylaş
mıyoruz. Personel, rasyonel bir şe 
kilde de kullanılsa, teknik perso
nel boşluğu kalacak... Personel Ka
nun bir an önce çıkmalı ve devlet
ten özel sektöre doğru personel 
kaymasını önliyecek tedbirler alın
malı.»

Elâzığ Valisi ise ,daha ileri gi
derek ,yatırımcı daireler için tek
nik personel kotaları tesbitini is

tiyordu: «—Ücret artışları, sonucu 
değiştirmedi Daireler b irb irle rin 
den teknik eleman çalm akta devam 
ediyorlar Dairelerin teknik eleman 
sayısı, Devlet Plânlama Teşkilâtı 
tarafından rakam  olarak tesMt 
edilmeli...»

MÂLİYEDEN ŞİKÂYET
Yatırımcı daire ve kurum ların 

diğer ortak şikâyetleri de Maliye 
B akanlığından ve m üteahhitlerden
di. Müteahhitler, mevzuatın çeşit
li boşluklarından faydalanarak ve 
hileli yollara giderek ,yatırım la
rın zamanında gerçekleşmesini ön
lüyor la rdı.

A tatürk Üniversitesi temsilcisi 
Sayın İbrahim  Aksöz, bu konuda 
şu örneği verdi:

«— A tatürk Üniversitesi, 1965 
yılında Tıp Fakültesi’ni açacak. Gj 
rekli yatırım ların bu tarihte ta
mamlanması için her türlü gayret 
gösterildi. Fakat gelgeldim, müta- 
ahhitler, ellerini çok yavaş tutuyor 
lar, mevzuat boşluklarından fayda
lanıyorlar. İnşaatın tam am lanm ası 
bu sebeple 1968'i bulacak. İhaleler
le ilgili mevzuatın ,dolambaçlı ve 
hileli yolları kesinlikle önliyecek şe
kilde değiştirilmesi şart...

Bu görüş, bütün yatırımcı teşek 
küller tarafından paylaşıldı. Plâ
nın başarısı için, m üteahhitlerin 
oyunlarına son vermek kaçınılmaz 
bir gerekirlik olarak ortada duru
yordu.

Fakat, Maliye Bakanlığı da, 
—daha doğrusu hüküm et— plânın 
başarısı için yeteri kadar çaba 
göstermiyordu. Plânın finansmanı 
konusunda gerekli gayreti göster- 
m,iyen bakanlık, enflâsyon tehli
kesinin artm ası üzerine, câri m as
rafları ,yatırım  faaliyetini sekteye 
uğratacak ölçüde kısmıştı. Bu yüz
den, yatırım lar için gerekli tahsi
sat veriliyor, fakat yatırım ların 
gerçekleştirilm esi bakım ından ge
rekli istim lâk bedelleri ve personel 
ödenekleri, câri m asraflarda gö
zükmesi dolayısı ile verilmiyordu. 
Bu da ,yatırım ları aksatıyor, denge
sizliklere yol açıyordu. Başka bir 
deyişle ,yatırım ları Devlet Plânla

ma Teşkilâtının yetki alanına bı
rakan Maliye Bakanlığı, câri m as
raflar üzerindeki tasarruflarıyla 
plânı baltalıyordu.

1964 Bütçesi için de) câri m as
raflardaki artışların  son derece 
dar tutulm ası, yatırım ların gerçek
leştirilm esini güçleştirecekti.

Bu ortak şikâyeti, Sağlık Ba
kanlığı M üsteşarı Sayın Nusret Fi
şek dile getirdi .Fişek, bu konuda 
şunları söyledi:

«— Sağlık Bakanlığı bütçesi 
câri giderlerinde yüzde 7 civarın
da bir artış öngörülüyor. Bu câri 
bütçe yetmez. Yatırım harcam ala
rında nasıl Devlet Plânlama Teşki
lâ tın ın  sıkı kontrolü varsa ,biç de
ğilse ,tarım , sağlık, eğitim gibi ge
lişine câri harcam alarında da Dev
let Plânlama Teşkilâtı, son söze sa 
hip olmalıdır .

Maliye, yatırım lara hâkim ola
mayınca ,bunları kesememiş, istim 
lâk paralarını kesmiştir...»

HALİL TUNÇ KONUŞUYOR
Bakanlık temsilcilerinin, İktisadî 

devlet teşekkülleri genel m üdürleri
nin ve valilerin yaptıkları konuşma
lar. köhneleşmiş İdarî mekanizma
nın, plânlı gidiş için gerekli yeni 
zihniyete ayak uyduramadığını açık
ça gösteriyordu. Deveye hendek a t
latmak, bu zihniyetle plân uygu
lam aktan belki de daha kolaydı.

Toplantıda ortaya çıkan ikin- 
cj önemli husus ,kalkınm anın . te
mel dayanağı olan emek unsuru
na karşı, başta Devlet Plânlama 
Teşkilâtı olmak üzere, yüksek me
murlarımızın gösterdiği kayıtsızlık
tı. Plânın uygulanmasıyla ilgili ola
rak ,Danışma K uruluna sunulan ra 
porda mühendis, proje teknik 
personel Personel Kanunu, özel 
teşebbüse sağlanan avantajlar ve 
yatırım  indirim i gibi çeşitli konu
lar inceleniyor, fakat bir tek ke
re olsun işçi kelimesi geçmiyordu.

Sanki işçilerimizin hiç bir me
selesi. yoktu ve sanki plân işçisiz 
uygulanıyordu. 5 Yıllık Kalkınma 
Plânı’nda da işçi meselelerine b ir
kaç kelime ile yer verilmişti ve yıl-
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lık program larda bu lâflar aynen 
tekrarlanıp, gereklerini yerine ge
tirme lüzumu hissedilmiyordu.

Ayni zihniyet, Danışma Kuru- 
lıi'ılda konuşan hatiplere de hâr* 
kimdi. İşçi kelimesini sadece Sa
nayi Odası temsilcisi Sayın Rıza 
Ormancı telâffuz etti. Fakat o da, 
bunu sadece işveren çıkarları ba
kımından ele aldı ve «— Kalifiye 
işçiler dışarıya gidiyor. Bu önlen
sin...» dedi.

İstanbul Valisi Savın Niyazi 
Akı ise «— Serbest teşebbüsün 
gelişmesi esas... Özel sektörle Dev
let Plânlama Teşkilâtı sıkı işbirliği 
3rapsm. Fransa'daki gibi ,özel sek
törü temsil eden bir konsey kurul
sun...» derken ,işçilerin temsili ge
reğini hatırlam ıyor ve Fransa’daki 
Ekonomik Konsey’de, işçilerin iş
verenlerden çok dalıa kuvvetli şe
kilde temsil edildiğini unutuyordu.

Hele Çalışma Bakanlığı Müs
teşa rın ın  bu konuda gösterdiği 
dalgınlık, aklın alacağı cinsten de
ğildi. Sanayide eğitimden söz eden 
m üsteşar, programın, sendikaların 
.iştiraki olm adıkça fiyaskoyla so 
nuçla nacağın^ nedense düşünemi- 

vordu. M üsteşar ,Çalışma Bakanlı- 
ğı'nın özel sektörle birlikte b ir a- 
m ştırm a merkezi kuracağını ,bu 
konuda,taraflarca ,birlikte bir kai
nim tasarısı hazırlanacağını açık
lıyor, fakat, işçiler temsil edilme
dikçe Araştırma M erkezinin ölü 
doğmuş bebek misâli .işe varamaya
cağını unutuyordu.

İşçi m eselelerinin halli için 
kurulan bir bakanlığın en yüksek 
m em urların, işçi meselelerine karşı 
gösterdiği bu ilgisizlik olur şey de
ğildir.

Özel sektörle sıkı bir işbirliği 
kurduklarını bir savunma edası 
ile ileri süren Devlet Plânlama 
Teşkilâtı yetkilileri ise, hazin bir 
itiraftan  başka birşey yapmıyor
lardı.

Bu köhneleşmiş zihniyete 
karşı, Türk İşçisi'nin sesini 
Tüîfly-İş Genel Sekreteri Halil 
Tunç yükseltti. Halil Tunç, bu köh
neleşmiş zihniyet üzerinde bir şok 
tesiri uyandıran konuşmasına, Da

nışma Kurulu toplantılarının, 
«zevahiri kurtarm ak için» düzen
lendiğini belirterek başladı. Tunç 
konuşm asında özetle şunları söy
ledi.

«— Danışına Kurulu Toplan*- 
tısı, —yasak savmak için— yapılı
yor. Oysa 1962 Eylül’ünde yapılan 
Danışma Kurulu toplantısın,da da 
imi bir ekonomik konseyin kurul
ması ,işçi ve işveren temsilcileri 
tarafından istenmiş, devrin Baş
bakan Yardımcısı Turhan Feyzioğ- 
lu da bu fikri kabul etmişti.

Fakat, o zamandan beri bir- 
şey yapılm adı. j!şçi. ve İşveren 
tem silcilerini b ir araya getiren 
daimî konsey m utlaka kurulm a
lıdır...»

Tunç, daha sonra, plânda ve 
toplantıda hâkim olan zihniyete 
şiddetle çatarak, şöyle dedi:

«— İktisadî kalkınm aya yer 
veriliyor, fakat plânın İktisadî 
kalkınm a kadar önemli olan sos
yal kalkınma hedefine yer verilmi
yor. Plân, sosyal adalete uygun 
asgari ücret diyor, sonra unutulu
yor.

Maden işçisi 8,5 lira asgari 
ücret alıyor .İnsanca yaşamayı sağ- 
lıyacak ücret bu mu?...

Prodüktivitenin artm ası esas
tır ,deniliyor. Bu artış nasıl pay
laşılacak, nasıl hesaplanacak unu
tuluyor. Mevcut Prodüktivite Mer
kezi, özel sektörün emrindedir, 
m uştur.

Millî Prodüktivite Merkezi ku 
rulm ası ile ilgili kanun tasarısı 
da, tam am en sakat bir zihniyet 
eseridir. Tasarı, toplum un içinde
ki zümrelerin temsiline gereken 
önemi vermiyor. Sendikaların ak
tif iştiraki sağlamadıkça, üşçfleri 
prodüktivite meseleleriyle ilg ilen
di rmek m ümkün değildir.

Bu münasebetle, asgarî ücret
ler üstündeki ücret artışlarını 
prodüktiviteye bağtıyan plân  gö> 
rüşü hakkm daki fikrimizi söyle
mek isteriz:

İlgililerin bilmesi gerekir ki 
toplu sözleşme sistemi, bir miida-

hele rejim i değildir. Toplu sözleş
me sisteminde ücret artışları için 
bir taban tesbit edilemez. Esa- 
seni prodüktivite artışlarıyla üc^ 

retler arasında bir bağıntı kur
madan önce gelir dağılışındaki 
aşırı adaletsizliklerin düzeltilme
si ve asgari ücretlerin uygar ya
şam ıva imkân verecek yüzeye çı
karılm ası zorunludur. Maden işçi
si 8,5 lira ücret ahrken ü cre tle 
rin  prodüktivite artışına bağlan
ması söz konusu olamaz.

Sanayide eğitim ihmal edili
yor 5 yıllık Kalkınma Plânı, bu ko
nuda, 1963 vılı için 5 milyon 1965 
yılı için 7,5 milyon lira bütçeye 
tahsisat konmasını öngörmüştü. 
Fakat 1963 bütçesine sanayide eği
tim  için hiçbir tahsisat konma

m ıştın  1964 Bütçesine konan 2 
miyon lira yetersizdir. Sonra, sen- 
dikaların aktif şekilde katılmadığı 
bir sanayide, eğitim program ının 
başarı sağlaması müm kün mü? 
ÇaEışma Bakanlığı M üsteşarı bu
nun farkında değil mi?

M üsteşar, Çalışma Bakanlığı 
mn, Odalar Birliği'yle birlikte bir 
Araştırm a Bürosu kuracağını bil
diriyor. Ne yapaca kbu büro,. Ça
lışma hayatını inceleyecek.. Çalış
ma hayatı ,işçi olmadan incelenir 
mi? Çalışma B akanlığının bunu 
bilmesi gerekmez mi? Bu ne zih
niyettir?... İstanbul Valisi de, sa
dece işverenlerden kurulu, işçisiz 
bir Plânlama Konseyi düşünü
yor...

Gündemde olm am akla birlik
te, bir zihniyet değişikliği sayesin
de ,aksıvan yatırım  program larının 
nasıl yürütülebileceğim  gösterm e
si bakımından, Türk-İş’.in sosyal 
mesken program ından söz etmek 
isterim . Tlirk-İş Sayın Ankara Va 
lisi Enver Kuray'm da yardım larıy
la A nkara’da 3 bin evlik b ir pi
lot proje hazırlam ıştır. Bu güne 
kadar hiç m asraf etmeden proje
nin uygulam a safhasına geldîki. 
Bir valinin teknik kurum lan, şali
si gayretiyle harekete geçirebil
mesi, işlerin sü ra tle  ve m asraf
sız yürütülebilm esini sağladı. Mes
kenler çok ucuza malolacak. İşçi 
Sigortaları Kurumu, 65 m etrekare
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lik yığma inşaatı 35 bin liraya 
malederken, Türk-îş, 85 m etreka
relik beton inşaatı 30 bin liraya 
çıkartacak, işçiler, bu ucuz evle
rin bedellerini 20 yılda ödiyerek 
mesken sahibi olacaklar.

Bu iş, b ir zihnyiet, ideal ve 
heyecan meselesi... Bu olmayınca 
örneğin Millî Eğitim Bakanlığının, 
üzerinde 100 - 150 kadar modern 
işçi meskeni bulunan araziyi okul 
yapmak üzere istim lâk etmek 
için Resmî Gazetede ilân yayım
laması gibi garip örneklere şaş
mamak lâzım...

Diğer bir garip mesele, Ana- 
yasa’nm  açık hükümlerine rağ
men. işçi niteliği taşıyan personel 
ve işçi niteliği taşım ayan ka
mu personeli arasında ayrım ın 
yapılmaması ve birçok işçinin hâlâ 
m em ur sayılmasıdır. Devlet Per
sonel Kanunu tasarısı, bu ayrımı 
getirmiyor.

Başka bir mesele 1964 Progra
m ında, İşçi Sigortaları Kurum u 
mesken fonlarının lüks mes
ken politikası çerçevesi içinde kul
lanılmasıdır. Hayvanlarla koyun 
koyuna yatan İşçilerimizin kendi 
fonlarının bu şekilde kullanılmasi- 
na asla rıza göstermiyeceğiz.

Görüldüğü gibi, her ' alanda 
köklü bir zihniyet değişikliğine 
ifıtiyaç var. Bu yapılmadıkça, 
hiçbir alanda başarı sağlanamaz.

Vaktin çok gecikmiş olması 
dolayısı ile sözlerimi burada ke
siyorum.»

Halil Tunç'un büyük bir il
giyle dinlenen bu konuşmasına, 
Devlet Plgnlama Müsteşar^ Sar 
yın Ziya Müezzinoğlu cevap ver
di ve sosyal adalete inandıkları
nı, plânın ekonomik kalkınm a ka
dar .sosyal kalkınmaya da önem 
verdiğini söyledi. Ne çare ki, bu 
iddialar lâfta kalıyordu. Kalkınma 
Plârfıfnan sosyal cephesi çok ha
yıftı. Türk-îş Araştırm a Merkezi 
M üdürü Doğan Avcıoğlu da, bu
nu birkaç örnekle belirtti. Avcı- 
oğlu ,bu konuşmasında özetle şun
ları söyledi:

«— Şimdiye kadar sadece ya
tırımcı daire ve kuram ların, plân

uygulamasıyla ilgili meseleleri üze
rinde duruldu , teknik personel 
sıkıntısı belirtildi ve plânlam a üni
telerinin, bu hususta yetişmiş ele
mandan yoksun olduğu ileri sürül
dü. Acaba yatırım cı dairelerin faa
liyetlerini koordine etm ek duru
munda olan Devlet Plânlama Teş
kilâtı ,yeter sayıda yetişmiş uz
mana sahip mi? Bilmiyoruz. Bil
diğimiz, bizi özellikle ilgilendiren 
işçi meselelerinde, Devlet Plânla
ma Teşkilâtının daimî vazifeli uz
m anlardan yoksun olduğudur. Bu 
sebeple, gerek Kalkınma Plânı'- 
nda, gerekse yıllık program larda, 
işçi meseleleriyle ilgili bölümler, 
genel nitelikteki birkaç bölümden 
ibaret kalıyor.

Hindistan Plânı ,işçi meselele
rine sayfalarca yer verdiği halde, 
bizim plân birkaç kelimeyle yeti
niyor.

Sözlerimi birkaç örnekl/e be
lirtm ek isterim: 5 Yıllık plân, sos 
yal adalet ölçsiine uygun asgarî 
ücretin tesbit edileceğini ileri sü
rüyor. Fakat sosyal adalet ölçü
süne uygun asgari ücret nedir? 
Hangi esaslara dayanılarak tes
b it edilecektir? Bu hususta ne 
kalkınm a plânında, ne de yıllık 
program larda hiçbir sarahat yok
tur.

Başka bir örnek: Kalknma 
Plânı asgarî ücretlerin üstünde
ki ücret artışlarının, prodüktivi
te artışına bağlanacağını ifade 
ediyor; Fakat, prodüktivite a r 

tışları, işyerlerinde, işkollarında 
ve bütün ekonomide nasıl payla
şılacak? Plân ve program larda bu 
konuda da hiçbir sarahat yoktur. 
Sadece 1964 Program ı’nda, —Ge
nel olarak ve sektörlere göre çe
şitli işkollarında prodüktivite de
ğişikliklerimi ölçmenin çeşitli şe* 
kil ve yollarını tesbit etm ek üze
re, Sanayi ve Çalışma Bakanlıkla
r ıy la  Üniversiteler ve Prodüktivite 
Merkezi/ arasında, Devlet P lânla< 
ma Teşkilâtlanın katılmasıyla ha
zırlık çalışmaları yapılacaktır...— 
deniliyor. Bu çalışm alara işçi sen
dikalarının katılm asının ihmali 
bir yana ,daha hâlâ hazırlık saf ha
sındayız ve hazırlık çalışm aları

da yanılmıyorsak, başlamış değil
dir.

Öte yandan, .1964 Program ı'nda 
şöyle bir ifade var: —Ekonomi
mizde ma ̂ yetilerden doğan fiat 
artışlara, talepten doğanlar de» 
recesinde olmamakla birlikte yi
ne de büyük önem taşım aktadır. 
Özellikle 1961 yılanda yürürlüğe 
giren iş hayatıyla .ilgili kanunla
rın verdiği haklar, dikkatli ve bi
linçli kullanılmadığı ‘takdirde;, 
toplu sözleşmelerde bu ilkenin 
göz önünde tutulm ası yerinde ola
caktır...—

Batı ülkeleri için doğru sayı
labilecek bu hükm ü ülkemiz bakı
mından hatalı buluyoruz. Batı ül
kelerinde, gelir dağılışındaki aşırı 
adaletsizlikler giderilmiştir. As
garî ücretler uygar bir yaşayışı 
sağlıyacak yüzeydedir/. Kâr m arj
ları dardır. Ücretler bütün ekono
mide ve mâliye tlerde önemli bir 
yer tutar. Teşebbüslerin ve işkol- 
larınin kâr etme durum ları olduk
ça açıktır. Ücret ar tısları kadar, 
ekonomimizi kolaylıkla ücîret-fiat 
spiral enflâsyonuna götürebilir. 
Genellikle kabul edilen ilkeye gö 
re, ücret artışı ,üretkenlik artışı 
oranında olmalıdır. Bu bakımdan, 
kâr artışları da dikkatle izlenir 
Oysa, ülkemizdeki gelir dağılımı 
aşırı ölçüde adaletsizdir. Asgari üc
retler çok düşük, kâr m arjları 
yüksektir. M aliyetler ve l>ütün 
ekonomide ücretler önemli bir 
toplam tutmaz. Ücretler açık, kâr
lar gizlidir .Bu sebeple, herşey- 
den önce, asgarî ücretleri sosyal 
adalete uygun bir yüzeye çıkar
mak gerekmektedir. Toplu sözleş
melerle, bunu im kân nisbetinde 
gerçekleştirmeye çalışılm aktadır. 
Eğer, sosyal adalet ilkesine uy
gun böyle b ir ayarlam anın enf
lâsyon yara tm alından  korkutu
yorsa, enflâsyonu önlemenin çt)k 
başka yolları da olduğu da hatır
lanmalıdır.

Bu örnekler, Devlet Plânla
ma Teşkilâtı’nm, işçi meseleleriy
le yeteri kadar ilgilenmediğini 
gösteriyor. Teşkilâttan ricamız, 
bünyesinde tam  vakitli işçi mese
leleri uzm anları bulundurmasıdır.»
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ÖZEL TEŞEBBÜSÜM 
MESELELERİ...

Danışma Kurulu'nun Cum arte
si günkü toplantısında ise özel 
teşebbüsün meseleler^ ele alındı. 
Özel sektör temsilcileri uzun uzun 
görüşle i*ni anlattılar* Fakat bu 
konuşmalar, plân ve yatırım  prog
ram larının uygulanmasıyla pek 
ilgili olmadı. Özel teşebbüs tem 
silcileri, daha çok yeni, mâli avan
tajlar sağlamakla ilgilendiler. İlk
olarak konuşan Odalar Birliği Ge- 
nelSekreteri Sayın Berin Beydağ i, 
«— Plânın hazırlanm asında özel 
sektörün fikri alınmadı.. Alınacağı 
konusunda söz verildi ,fakat alın- 
madı. Halbuki, özel teşebbüsün fik
rinden faydalanmak lâzım.

Ayrıca, turizm  kredileriyle 
vergi muafiyetlerinden faydala
nan yatırım ları takip için işbirliği 
yapılabilir. Altı ayda bir de, Dev
let Plânlama Teşkilâtı yetkilile
riyle toplanıp, bir seminerde gibi 
karşılıklı ta rtı şalım .

Vergi indirim i yeteri kadar 
özendirci değil. Özel sektör yatı
rım larının plân hedeflerine uy| 
gun düşmediği söyleniyor. Fa
kat bu konuda vergi ve kredi ko
laylıkları gibi teşvik tedbirleriyle 
yetinmeli, gücendirici vergi ted
birlerinden kaçınmalı*.. P;^ân, özel 
teşebbüs için sadece endikatiftir, 
o toriter değildir. Özel teşebbüs, 
kendi nefsine yatırım  yapar, men
faat gördüğü işe gider...» dedi.

Daha sonra söz alan özel te 
şebbüs temsilcisi Sayın Hulki Alis- 
balı ise, plânı tam am en bir kena
ra bırakıp, özel sektöre ta ırnan  
çeşitli avantajların yetersizliğini 
ileri sürdü .Alisbaha göre, yeni 
vergilendirmeler, özel sektör kay
naklarını. kamu sektörüne ak ta r
mak demek olacağından yeni ver
gilendirmelere gitm ekten kaçın
mak lâzrmdı. Bilâkis, yatırım  indi
rimi genişletilmeliydi. Kredi}rle ya
pılan yatırım lar da indirimden 
faydalandırılmalıydı.

Alisbah, öz kaynaklar üzeri
ne 10 lira bile kredi alınsa, yatı
rım indirimi müessesesinin işle

mediğini iddia ediyordu. Ayrıca, 
özel teşebbüs, dışarıdan bulduğu 
kredilerin tam am ından faydalan
dırılmıyordu. Yabancı Sermaye 
Kanunu’nun dışında getirilen ya
bancı sermaye, yatırım larda kul
lanılmıyordu.

Bu iddialara, Maliye Bakanlı 
ğı temsilcisi Sayın Şadi Özer ce
vap verdi. Özer, bu konuda sun 
lan  söyledi:

«— Geçen yıl vasıtalı vergilere 
yüklenerek, ücret sahiplerini küs
türm üştük. Yatırım indirimi, hızlı 
amortisman, değer artışlarının ver
gi! end irilmemesi gitn tedbirlerle 
özel sektörü m em nun ettiğimizi 
sanıyorduk.

Fakat, şimdi görüyorum ki, 
özel teşebbüsü de memnun edeme
mişiz. Yatırım indirim inin kredile
re teşmili haksızdır. İndirim den 
amaç ,otofinansmanm teşvikidir. 
Kredi için ise böyle bir şey düşü
nülemez.

Özel teşebbüs temsilcileri, ya
tırım  indirimi miiessesesi işlemiyor 
dediler. Oysa, pekâlâ işliyeceğe 
benziyor. Çünkü şimdiden 315 
milyon lira tu tarında 45 m üraca
at var.»

Bu arada, İller .Bankası Ge
nel M üdürü Sayın Selâhattin Ba- 
büroğlu, Maliye Bakanlığı tem sil
cisinden bir soruso rdu. Alisbah- 
ııı, 10 lira kredi alınca öz kaynak
ların da yatırım  indirim inden fay
dalanamadı ğım söylediğini, bu
nun doğru olup olmadığını sordu. 
Şadi Özer, buna şu cevabı verdi: 
«— Tamamen yanlış... Öz kaynak
lar yatırım  indirim inden faydala
nır.» Bunun üzerine bütün gözler, 
Alisbah’a çevrildi. Salonda buz gi
bi bir hava esti...

Özel sektör temsilcilerinin ver 
gilerin indirilmesi talepleri, konu
sunda ise Petrol-İş Sendikası Baş
kanı Ziya Hep bir özetle şunları 
söyledi:

«— Vergi indirim lerinden ön
ce vergi kaçakçılığından konuş
mak lâzım Maliye Bakanları, 3 
Milyar lira vergi kaçakçık ğı oldu
ğunu açıkladılar. Ayrıca ,plânın fi

nansm anı yeni gelirlere ihtiyaç 
gösteriyor. 1963 Bütçeli 500 m il
yon lira açık verdi. 1964 Finans
m an ihtiyacı ise, 1,5 milyar lirayı 
buluyor. Bu durum da vergi indiri
mi olanaksızdır.

Biz öyle özel teşebbüsçüler 
gördük ki, b ir gecede 4 bin lira 
yer, 400 lira vergi ödemez 500 mil
yon lira sermayeli b ir ilâç fabri
kası, 2,5 milyon lira vergi kaçırır.

Sayın temsilciler: Özel teşeb
büs, altın y um ur t livan tavuktur. 
Yalnız “bu tavuk, Trakya'daki ve 
Doğu’daki vatandaşlarım ız için yu
m urtlam ıyor. Doğuya yatırım  yap
sın diyoruz yapm ıyor, İstanbul'a 
yığılıyor. Bu böyle olmaz. Milleti, 
devleti düşünen özel teşebbüs is
tiyoruz.

Reform reform  deniyor, —Her) 
bana, hep bana...— oluyor. Bil
mek gerekir ki bu milletin 29 
m 'İyon insanı aç. Asgarî ücret
8 lira... Beş . çocuklu aile ayda 
250 lira ile geçinmek zorunda.

Sayın Beydağı, —dem okratik 
rejim  özel teşebbüse istinat eder
se vaşar— dedi. Biz de diyoruz ki, 
bu ölçüsüz gidiş devam eder, m il
yonerler ne kadar çoğalırsa, de
m okratik rejim , o nisbette tehli
keye fûrer...»

Daha sonra söz alan Türk-Iş 
Araştırm a Merkezi Müdürü Do
ğan Avcı oğlu ise, özel sektör yatı
rım larının, plân hedeflerinden 
uzaklaşm asının tehlikeli b ir du
rum  yarattığını şu sözlerle belirt
ti:

İktisadî Plânlama Dairesi 
Başkanı Sayın Besim Üstünel’in 
telkinlerine uyarak, burada devlet
çilik __ özel teşebbüs tartışm ası 
yapm aktan dikkatle kaçınacağız. 
Özel yatırım ların plân hedeflerine 
u y d u ru lm a s ı meselesini özel teşeb
büs tem silcilerinin aksine, katî 
doktrinci b ir görüşle ele almıya- 
cağız. Meseleyi ,plân hedefleri çer
çevesi içinde inceleyeceğiz.

Savın Üs tünel açıkladı: Yapı
lan bir ankete göre, özel sektör 
tekstil ve meskene yığılıyor. 1963 
Programına göre, tekstile 40 mil
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yon lira yatırım  yapmak lâzım. Oy
sa, özel sektör, 256,8 milyon lira 
yatırım  yapm ak kararında.. Buna 
karşılık, plânın çok önemli saydığı 
makine ve elektrik m akinaları 

im alâtında özel yatırım  yok gibi 
bir şey. 1963 Programı, bu alanda 
200 küsur milyon liralık yatırım  
yapılmasını öngörüyor. Anket sd- 
nucu elde edilen rakam  ise, 25 
milyon liradan ibaret...

Ayrıca, 1964 Programı, karayol
ları taşım a araçları ve ilâç sanayii 
gibi sektörlerde, önemli m iktarda 
fazla kapasite yaratıldığını «belirti
yor.

Eğer anket sonuçları gerçeği 
aksettiriyorsa, — ki Sınaî Kal
kınma Bankası’na yapılan kredi ta 
-lepleri bunu doğrulam aktadır — 
plân ciddî şekilde aksam a tehlike
siyle karşı karşıya demektir. Bu 
fakir ülkenin m ahdut kaynakları, 
önemli ölçüde israf ediliyor demek 
tir...

Kanaatimizce, az gelişmiş bir 
ülke olarak, şu veya bu doktrinin 
gereği diye plânın aksam asına 

ve bu israfa seyirci kalamayız. 
Özel sektör yatırım larını da, ka
mu yatırım ları gibi. ,plâna uygun 
şekilde yürütm ek zorundayız.

Bu bakımdan, Kalkınma Plâ
nı, en direkt müdaheleleri öngö
rüyor. Bu ,gerekli ,fakat yeterli 
değil... Kaldı ki, bu endirekt mü- 
daheleler bile, hâlâ plân hedefleri
ni gerçekleştirecek şekilde ayar
lanmış değil. Hüküm et bu konu
da çok geç kalmış bulunuyor. Ör
neğin .mesken konusunda, Emlâk 
ve Kredi B ankasın ın  kredileri* 
ııin lüks mesken inşaatını teş
vik edecek şekilde kullanılm ası
nı önlemekte çok geç kalınm ış
tır Lüks mesken yatırım larını 
frenliyecek ve özel sektörü verim 
li yatırım lara kaydırabilecek —gü- 
cendirici — vergi tedbirleri hâlâ 
alınmamıştır. İthalât politikası 
isa., ulusal sanayi % baltaîıyacak 
şekilde yürüm ektedir. Bu konu
da ,1964 Progrann’ııdan alınmış 
bir-iki örnek vermek isterim :

Program da ,aynen şöyle bir 
ifade var: — 1963 Yılında 3200 
ton/yıl kapasiteli bir fabrika işlet

meye açılmış, böylelikle üretim  
kapasitesi talebi karşılıyacak hale 
geldiği halde ,özel sebeplerle ithâ- 
lâta devam edilm iştir.— Bu özel 
sebepli ithâlâtı doğrusu çok me
rak ediyoruz. Öte yandan, m ontaj 
sanayii yerli sanayiinin gelişimini 
baltalam aktadır. Kalkınma Plânı 
ülkemizde kamyon im âlatının bir 
zorunluluk olduğunu belirtiyor!. 

Fakat, gelişi güzel bir ithâlât po
litikası ve montaj yapan kurumla- 
rı teşvik politikası, kamyon im â
latını engellemektedir. Bu konuy
la ilgili olarak ta, 1964 Progra
m ın d a  şövle deniliyor: —Bugün, 
dört kurum, kamyon, kamyonet, 
minibüs arazi ve binek otomobili 
imâl ve m ontajında bulunm akta, 
bu alanda üç kurum daha kurul
m aktadır. Montaj kurum larının a rt 
ması, bu sanayiin gelişimini balta- 
lıyacalc, yerli parça oranının a rtı
şını önl ivecek tir.

1964 Program ı’n.da, sanayimin 
gelişimini baltalıyan bu montaj 
m erakının bir sebebi şöyle açıkla
n ıyor :  —Özellikle kota tahsisle
rinden pay alabilmek için gerekti
ğinden fazla tesis kurulm akta ol
duğu görülm ektedir...— Demek 
ki ,kredi ,vergi ve ithâlât politi
kaları ,plân hedeflerine uygun şe
kilde vürütülemiyor. Bu durum u 
düzeltmek zaru rî...

Diğer önemli bir mesele, plâ
nın endirekt miidahele vasıtaları
na aşırı ölçüde güvenmesi ve direkt 
müdaheleleri reddediyormuş inti
baını vermesi... Fakat endirekt mü- 
daheleler, özel sektör yatırım larını 
plân hedeflerine yöneltmiye yete
cek mi? Meselâ bir yatırım  mdiri- 
mi müessesesi, kredi kolaylıkla
rı, özel yatırımlar,!, tekstilden 
makin a im âlatına kaydırmaya ye
tecek mi? Çok şüpheli...

Bu sebeple, esas olan, plânın 
m utlaka başarıya ulaştırılm ası ol
duğuna göre dogmatik tercihleri 
bir Vana itip, gereken Hallerde 
direkt müdahelelerde bulunm akta 
tereddüt etmemelidir. Nitekim, 
özel teşebbüsü geliştirme hedefi 
güden Hindistan Plânı ,sanayi po
litikası bölümünde ,direkt veya 
endirekt miidahelelere zam anında

başvurulabileceğini açıkça belirt
m iştir. 1945 — 1950 Yıllarında, îı> 
giltere, özel yatırım ları plâna uy
gun şekilde yürütebilm ek için, di
ğer tedbirlerin yanı sıra ,sanayi ku
ruluşlarını lisansa bağlamak zo
runda kalm ıştır. Devlet Plânlama 
Teşkilâtı Başmüşaviri Tinbergen, 
ekonomi politikalarıyla ilgili ki
taplarında, direkt ve endirekt mü 
dahelelere ayni şekilde başvuru
labileceğini ,bunun için gereken 
ölçünün, sadece ve sadece duru» 
mun vehameti ve tedbirlerin etki 
derecesi olduğunu açıkça belirt
mektedir.

Şüphesiz ki, imkân jnisbetin^ 
de endirekt miidaheleler tercih 

edilmelidir. Bu tip müdaheleleri, 
daha yumuşak ve daha az bürok
ratik tir. Fakat ,bu tedbirlerin ye
tersiz kaldığı hallerde direkt müda- 
helelere başvurm akta tereddüt 
etmemelidir.

Biz şahsen, lüks mesken in
şaatı yasaklanm adıkça ve sanayi 
kuruluşları karara bağlanmadıkça- 
özel sekt ör yatırı m 1 arının, tekst il 
ve lüks mesken gibi alanlara yığıl
masının veya bölgeler açısından 
İstanbul'a toplanm asının önlenebi
leceğine k a t’iyen ihtim al veremi- 
voruz. Bu sebeple özendirici ted
birlerle yetinmek gerektiğini sövli- 
ven Savm Berin Beydağı’ndaıı ta
mamen ayrılıyoruz. Sayın özel te
şebbüs temsilcisinin görüşlerinin, 
plânlı kalkınmadan vazgeçmek an
lamına geldiğini bilmeliyiz.

Sayın Alisbah/m görüşlerimi 
de çok kısa şekilde cevaplandır
mak isterim . Sayın Alisbah, yeni 
vergilere gitm ekten kaçınılmasını, 
aksine daha geniş vergi muafiyet
leri tanınm asını istiyor. Böyle bir 
görüş, yüzde 7 kalkınm a hızını 
gerçekleştirmek çini gerekli ka
mu sektörü finansm an ihtiyacını 
kat'iyen hesaba katmıyor. Halbu
ki, piânm  başarısını isliyorsak 
bu meseleyi görmemezlikten ge
lemeyiz .

Plânın finansm an ihtiyacını 
kısaca hatırlatalım : 1964 Programı, 
bu yılın finansm an ihtiyacını 947
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milyon lira olarak hesaplıyoı. 
Bu, gerçeğin altında bir rakam ... 
Çünkü açık ,1962 fiatlarıyla hesap
lanmış .Halbuki 1962’den itibaren 
yatırım  fiatları yükseldi. Dolayısı 
ile, 1964 fiatlarıyla, açık daha da 
yükseleli. '/Sonra /program ın açık 
hesabı, 1963 finansm anının tam 
karşılandığı hesabına dayanıyor. 
Oysa, gelir tahm inlerindeki yanıl
m alar yüzünden 1963 gelirlerinin 
500 milyon lira kadar noksan ger
çekleşeceği anlaşılm ıştır. Ayrıca,

dair rakam lar da realist değildir 
bütçedeki carî m asraflar artışına 
ve plânda sermaye —gelir oranı 
nin düşük tutulm ası ihtim ali kuv
vetlidir. Bu sebeplerle finansm an 
ihtiyacı, rahatlıkla 1,5 m ilyar lira
ya yaklaşmıştır.

Hâlen enflâsyon tehlikesi baş- 
gösterdiğine ve dış yardım larda 
da m anidar bir artış bekleneme
yeceğine göre ,plân hedeflerinden 
vazgeçmek istemiyorsak, bu fi

nansman ihtiyacım yeni vergiler 
yoluyla ve sosyal adaletten ayrıl» 
mamak şartıyla karşılamıya mec
buruz.

Bunu böyle bilmeli ve daha bü 
yük sorumlulukla hareket etmeli
yiz...»

Toplantı, bu hava içinde devam 
etti ve az sonra bitti. Görüldü ki, 
Kalkınma Plânı’mn en imanlı ve 
en sam im i savunucusu Türk İş- 
çisi’dir:..

Türk-İş’ten Okurlara
Saym okurlarımız,

Türk-İş Dergisi'nin Aralık’ta çıkan 10.uncu 
sayısı, teknik ve pratik  im kânlarım ızın yeter
sizliği dolayısı ile istenilen mükemmeliyette 
yayımlanamamıştır.

Bu sayıda maalesef, dizgi, baskı, tertip  ve

düzeltme yanlışlıkları olmuş, çok m ahdut bir 
kadro ile çok iş yapm ak zorunluluğunda olan 
Türk-İş Basın Bürosu mensupları, bu hataları 
düzeltmek için gerekli zaman ve imkânı bu
lam am ışlardır.

Esasen üç kişiden ibaret olan dergi per
sonelinin biri, şu anda Amerika'da bulunm ak
tadır. Aylık haber bülteni ve dergimiz gibi ru- 
ı ili görevlilerimizin vambaşmda, kongre hazır
lıkları ile bunalan genel merkezde, dört yeni 
kitap bastırm ak ve bunları, kısa zamanda ye
tiştirm ekle görevlendirilen dergi personelinin 
hatalarını m azur göreceksiniz ümidindeyiz.

Amacımız, Türk-İş Dergisi’ni daim a daha 
iyi, daha güzel yapm aktır. İnsan takatini aşan 
bir gayretle bu yolda çalşan dergi sorum lula
rı, im kânsızlıkların sebep olduğu kusurlarının 
affı konusunda sizlerden hoşgörü dilerler.

Saygı ve Sevgilerimizle
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Toplu Pazarlık ve
Türk sendikacılık hareketi, en alt kademeden 

zirveye kadar, bütün üm itlerini 1961 A nayasalı
nın öngördüğü Toplu İş Sözleşmesi ve Grev Kanu- 
nu'na bağlamıştı. Sendikalarımız, bu kanundan 

büyük şeyler beklemekte ve toplu sözleşme - grev 
rejim inin, birçok derde deva olacağına inanm aktay
dılar.

Kanunun yürürlüğe girmesinden bu yana ge
çen kısa zaman içinde, olayların gelişimi, sendika 
yöneticilerinin yanılm adıklarını gösterdi. Gerçekten 
toplu sözleşme ve grev sistemi, birçok meseleyi çö
zebilecek niteliktedir. Yeter ki, sendikalarımız, plân

cı, lı b ir şekilde teşkilâtlansın, güçlensin ve kamuoyu
na dâvalarını duyurabilsin, sendikaların, büyük va
tandaş kitlelerinin dert ve meselelerini kendilerine 
dâva edindiklerini, halka anlatabilsin, dem okrasim i
zin dengeye kavuşması, sosyal adalet ve kalkınm a
nın gerçekleşmesi gibi temel hedeflere ulaşmanın 
sendikaların güçlenmesiyle m üm kün olacağı gerçeği
ni toplum a maledebilsin.

Türk sendikacılık hareketinin, dâvaların kam uo
yuna duyurm akta ve ona m aletm ekte büyük başarı 
sağladığı söylenemez. İşçilerimizin, kalkınm a dâ
vamızın gerçekleşmesi için yüklendikleri büyük fe
dakârlıklar, bugün bile Türk Toplumu tarafından 
pek iyi bilinmemektedir. Vurgun sayılabilecek aşırı 
kârlar sağlayanların yıllar boyu ne kadar ücretle^ 
verdikleri unutulm aktadır. Toplu sözleşme rejimiyle 
ulaşılmak istenen temel hedeflerden birinin gelir 
dağılışındaki adaletsizliği düzeltmek ve emek ile 
sermaye kazançları arasında b ir denge kurm ak ol
duğu gerçeği ihmal edilmektedir.

Buna karşılık, bir kasıtlı propaganda almış, yü
rüm üştür. Bazı işverenler, sıkılmadan, işçilerin mil
yoner haj'atı sürmek istediklerini, bu aşırı ve hak

sız taleplerin işyerlerini kapamaya zorlayacağını, 
enflâsyona yol açacağını, özel ilân mekanizmasını 
da ellerinde tutm aları dolayı sı ile rahatça yayabil
m ektedirler. Bu gecekondu milyonerlerinin, işçileri
mizi, kem erleri son deliğine kadar sıkmalar* baha
sına kazandıkları milyonların hatırlatılm asm a bile 
taham m ülleri yoktur.

Sendika yöneticileri, pazarlık m asasına oturun
ca geçmişin keyfî tasarrufların ı ve aşırı kazanç hırsı 
ile yapılan adaletsizliği elbette dile getirecekler ve
10 milyon lira sermayesine karşı yılda net 16 milyon 
kâr sâğladığı halde, hâlâ işçisine 6 ilâ7 lira ara 
sında ücret ödiyen işverenlerden bunun hesabını so
racaklar ve ellerine geçen bu fırsatı en iyi şekilde 
değerlendirmeğe çalışacaklardır. Bundan tabiî ne o- 
labilir?... Gelgelelim, bugüne kadar yapılan toplantıla
rın birçoğunda görüyoruz ki, işverenlerimiz geçmi
şin sözünü dahi ettirm ek istem em ektedirler. Sendika 
müzakerecilerinin haklı olarak açtıkları böyle bir 
müzakere karşısında işverenlerimiz sinirlilik ve sa- 
ne hiç yanaşm am akta ve şu iki hususa dört elle sa
bırsızlık gösterm ektedirler. Nedense, bu sinir buh 
ranları, çoğunlukla ücret artışları ile ilgili taleplerin 
müzakereleri sırasında ortaya çıkm aktadır.

İşverenlerimiz, geçmişteki istism ar ve adalet
sizliğin, bu düzende kısmen telâfi edilmesi teklifi
ne hiç yanaşm am akta ve şu iki hususa dört elle sa
rılarak, işçi taleplerini reddetm ektedirler. B unlar
dan birincisi, ücret artışların ın  enflâsyona yol açaca
ğı, enflâsyondan da en fazla zararı işçilerin göreceği
dir. İkinci husus ise, ücret artış taleperinin ancak 
verim artışı sağlam olan işyerlerinde düşünülebile
ceğidir.

Bu iki görüşte nazarî olarak bir gerçek payı 
olmakla beraber, geçmişte yapılan istism ar ve ada
letsizlikler dikkate alındığında, Türk çalışma hava-
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ndikacıların Tutumu
tına bihakkın vakıf olanlar, bu görüşlerin ne kadar 
mesnetsiz kaldığını kolayca teslim ederler.

İşverenlerimiz, hâlâ işçiye verecekleri zammı, fi- 
at yükseltmeleriyle m üstehlike intikal ettirm ekten 
başka bir diişünceye sahip değiller. Bir parça, aşırı 
kârlarından fedakârlık yapıp, kârın sağlanmasında 
cn önemli rol oynayan işçiye bun'un bir kısmını in
tikal ettirm eye gönüleri razı gelmez. Verim artışına 
gelince, işverenlerimiz, emeğinin devamlı olarak is
tism ar edildiği kanışımda olan işçilerin verim artışın 
da candan bir gayret göstermiyeceklerini hâlâ dü
şünmezler. Bu m uhterem  zevat, verim ne kadar a r
tarsa artsın, bunun yalnız işverenin işine yarayacağı 
ve kendi ücretlerinin aynı seviyede kalacağı kanaati
nin, işçilerimizde yaygııi olduğundan bihaberdirler. 
Uzun vadeli menfaatlerinin, işçilerin verim artışına 
katılmasını teşvik ve bunun için de âdil ücret ver
mekte olduğunu kestiremezler. Kasıtlı haberlerle ka
muoyunu bulandırm ağa çalışırlar.

Toplu sözleşme sistemi bakımından, bu, büyük 
bir ilgisizliktir. Zira, bu sistemin arızasız işlemesi 
işverenlerin kısa vadeli m enfaatlerinden sıyrılarak, 
uzun vâdeli m enfaatlerini görmelerine ve verim a r
tışına işçilerimizin yürekten katılm alarını sağlıyacak 
tedbirleri alm alarına bağlıdır.

Sendika yöneticilerinin, toplu pazarlık m asasın
da kabul ettikleri verim artışı ile ilgili taahhütleri
nin, boş bir lâftan ibaret olmadığını, işverenlerimiz 
artık  anlam alıdırlar. Sendika yöneticileri, kendile
rine yüklenen sorumluluğun artık  farkındadırlar. 
Memleket ve işçi m enfaatlerinin, istihsal artışını 
gerektirdiğini çok iyi bilm ektedirler. Bu sebeple, 
sendikacılar, verim artısının ancak işverene yaraya
cağı kanaatini bilmek, işçilerimizi verimli çalışmaya 
yöneltmek kararındadırlar. İşverenler, anlayışsızlık 
göstererek, bu gayreti boşa çıkarm am alıdırlar.

Halil TUNÇ 
Türk-İş Genel Sekreteri

Enflâsyon tehlikesine gelince, bu da başka bir 
hikâyedir. Gerçi bugün Kalkınma Plâm'nm sağlam 
ve âcil bir iç finansm ana bağlanmaması yüzünden 
enflâsyonist bir gidişin endişe verici bütün belirti
leri ortaya çıkm ıştır. Ancak, bu belirtiler, hiçbir za
man işçi ücretlerinin çok az bir şekilde yükselme 
temayülü gösterm esinden ileri gelmemiştir. Bu ile
ri geliş, geçmişteki enflâsyonist devredeki durum  in
celendiğinde görülebileceği gibi, tam am en başka se
bebe dayanm aktadır. O zam anlarda enflâsyon çuku
runa düşmemiz, hiçbir zaman işçi ücretlerinin yük
selişinde meydana gelmemiş, yazının başında da be
lirttiğim  gibi, 6-7 liraya işçi çalıştırıp, sermayenin 
3-4 katı kazanç sağlama hırsından bu hırsı önleyici ted 
birler alınmayışından ve Hüküm etlerin enflâsyonist 
politikalarından ileri gelmiştir.

Durum böyle olduğuna göre, işverenlerimizin dört 
elle sarıldıkları bu iki nazarî görüşe, geçmişteki a- 
daletsizlikler dü&eltiiinceye kadar itibar etmemek ge
rekm ektedir.

Hükümetin, enflâsyonu önleyici ciddî tedbirleri 
başka alanlarda aram ası ve Devlet Plânlama Teşki- 
lâtı’nm da, enflâsyonu, fırsatçılara im kân vermeden 
durdurm a çareleri bulması şarttır.

Esasen,, işçi ücretlerine bugüne kadar yapılan 
zamlar, mütevazi ölçülerde kalm aktadır. Zamlar, iş
çilerimizi, ancak asgarî b ir geçim şartına kavuştur
mayacak, ancak yaklaştıracaktır. Nitekim, ücret or
talam aları, genellikle 13-15 lira arasında kalm aktadır. 
Enflâsyon ise toplu sözleşmelerden çok önce, piya
sayı tatm in etmek ve kam u sektörü açıklarını ka
patm ak içini, kredileri son iki yılda 3 m ilyar lira 
artırm anın, Merkez Bankası kapılarını bu kadar 
şiddetle zorlamanın sonucu olabilin,

Bu gerçekleri ısrarla  tekrarlam alı ve kamuoyu
na duyurmalıvız.
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Meselelerimiz 

ve Çözüm Yollan

T ürk-İş Genel Yönetim Kurulu üyesi sıfatıy
la, dost ve m üttefik Amerika'ya yaptığım 
gezi dolayısı ile, uzunca bir süre, Türk-İş 
D ergisine yazamadım. Yurdumuzun b it

mek - tükenmek bitmiyen kendine has dertleri, ıstı
rapları ve çileleri karşısında görüşümüzü açıklama
nın, gsrek fert, gerekse toplum  olarak çözüm yolla
rı aram anın, kaçınılmaz bir memleket görevi oldu
ğuna inandığım içindir ki yeniden yazmaya ve Türk- 
İş D ergisinin saygı değer okuyucularına seslenmiye 
kendimi mecbur hissettim .

Gelişmiş ülkelerin özgürlük inancından tutunuz 
da, teknik problemlerine kadar aradaki mesafe kar 
şısıiıda utanç hislerimizin bizi, içinde bulunduğu* 
muz şartları devam" ettirecek bir düşünce düzeni 
içinde daha ne kadar bırakacağını m erak etmemek 
kabil değil.

Bir çeşit tezatlar diyarı olan Amerika’da yaptığı
mız üç aylık geziye ait intihalarım ızı yurttaşlarım ızın 
yararlanabilecekleri bir şekilde kaleme alabilmenin
güçlüğü, hele bizim gibi geceli gündüzlü yorucu bir 
meşgale içinde bulunanlar için takdir edilir. Ben bu 
yazımda, Avrupa ve Amerika’da gördüklerim e daya
nan bazı düşüncelerimi hikâye etmiye ve meselele
rimize kendi görüşüme göre çözüm yolları aram aya 
çalışacağım.

Los Angeles’te, North American Company adın
daki uçak yapım şirketinin büyük ve köklü tesisle- 
r irf  bilmem gördünüz mü Devletin bu özel te* 
şebbüs şirketine uzay program ı cümlesinden olmak 
üzere verdiği yalnız üç uçak karşılığı siparişin topla
mı, 1 m ilyar dörtyüz milyon dolardır. Yani, Türkiye 
Cumhuriyeti H ükûm eti’nin bir buçuk yıllık bütçesi, 
Amerika’da üç uçak yapımı için sarf edilen paraya e- 
şittir.

Syracuse'da, New York Eyaleti’nin bu önemli sa  
nayi kentinde, eğitim  için harcanan para, Türk Hü
küm etin in  eğitim için sarfettiği paraya denk bir yü
zeyde denilebilir. Amerika K ıt’asımn Birleşik Ame
rika'ya oranı ve Türkiyenin Amerika’yla karşılaştı
rılm ası amacıyla bunları sıralam ış değilim. Yalnız 
şu kadarım  belirtm ek yerinde olur ki, üç uçak be
deli kadar bütçeye sahip olan yurdumuzun, içinde 
bulunduğu bu durum dan lıızla kurtulm ası ve tari-

Kaya ÖZDEMİROĞLU 
Türk-İş Genel Sekreteri

hine uygun bir gelişme devreye içine girmesi ge
rekm ektedir. Bu gerekliliği nasıl yerine getirecek, i- 
çinde bulunduğumuzç ters koşulları nasıl değiş t i- 
re bileceğiz?

Bence, bu hususun sağlanması, önce politikacı
larımızın, ülkemizin gerçekleri üzerine objektif bir 
görüşle eğilmeleri ve m odern ilmin aradığı anlamda 
çözüm yolları aram aları koşullarına bağlanmalıdır. 
Beşiktaş,lı futbolcu Güven’e verilen disiplin cezası- 
sınırı, Meclis kürsüsünde cevaplandırılması isteğiyle 
soru konusu yapılmasına, bunca yığın meseleler du
rurken herhalde lüzum yoktur ve bu anlayış içinde 
milletvekilliği görevinin yürütülm esi, herhalde m illet
vekilliği görevinin yürütülm esi, herhalde milletvekil- 
lerimiziıı çoğunluğunca da onaylanamaz.

H arp sonrası A lm anyasinı gezip gören aydınla
rımızın, seslerini - b ir ikisi m üstesna - çıkarm am ala
rında harpte yanmış, yıkılmış Almanya’nın, ikiye bö
lünmüş, parçalanm ış Almanya’nın harpten sonraki 
durum unu, bir işçi gözüyle değerlendirebilmenin 
hazzma ulaşm ışlarda nbiri olarak ,şunu ifade edelim: 
Almanya’nın batı kesimini harpten önceki durum u
nu gölgede bıraktıracak şekilde geliştiren sır, Alman 
işçi ve işverenlerinin işbirliği ve H üküm etin de bu 
işbirliğine destek olmasıdır. Doğu Almanya ile batı
nın karşılaştırılm asını Berlin,de bizzat gördüğünüz

zaman, bizim yerli kızıllara acırsınız. Mucizçenin han 
gi inanış düzeni içinde olacağını bilmem neden unu
tur görünürler? Yurdumuzda özgürlük ve demokrasi 
ya bağlılığı kesin esaslara bağlam ak demokrasi düş
manları ile ciddî mücadelelere girişmek lazımdır. 
Türk O rdusu nun varlığı ile öğündüğiimüz şanlı ordu 
muzun Türkiye'deki dem okrasi düşm anlarına karşı gi 
rişm iş olduğu mücadelenin, bundan sonra vatandaş
lar tarafından devam ettirilm esi ve Millet Meclisinin, 
bu konuda gereken cezaî müeyyideleri alması gerek
lidir. Demokrasi düşm anları, kızıllar, meydanı boş 
bulurlar ve 19’uncu yüzyılın ihtilâl ve savaş propa- 
ganlarım yürütürlerse yurdum uzun huzur içinde ya 
şaması imkânı kalmaz. Huzurun, öncelikle bu bakım 
dan tesisi gereklidir. İkinci olarak, İktisadî koşulların 
bu derece ağırlaştığı yurdum uzda köklü reform lara 
olan ihtiyacın, giderilmesi için yapılacak reform ların 
desteklenmesi gerekm ektedir.
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Özel teşebbüsü, gerçek anlamda, ülkemiz yararı
na yatırım lar yapacak b ir hale getirmenin zorunlu- 
ğu da açıktır. Özel teşebbüs, sermayesini lüks mes
ken inşaatına yatırdıkça ve sanayi hareketlerini 
belirli merkezlerden geri kalmış bölgelere toplam a
dıkça, köyden kente, batıdan doğuv agöç durm aya
caktır. Özel teşebbüsü yurt yararına en verimli hale 
getirmek için ülkesever aydınlarımızın uyarm a gö
revini, siyasal inanış ayrımı gözetmeksizin yapmala
rı ve yurt konularında politika üstü bir çalışma 
devresine girmeleri gereklidir.

Öte yandan, İktisadî devlet teşekküllerini daha 
verimli bir hale getirm ek ve israftan  kaçınır bir 
durum a sokmak ta şarttır. İktisadî devlet teşekkül
lerinin, sanayi hareketlerinin gelişiminde kendi 
üzerlerine düşen görevleri gereken şekilde yürüte
bilecek bir yüzeye yükselmeleri ve m odern işletm e
cilik esaslarım  benimsemiş durum a getirilmelerindeki 
hayatî önemi belirtm ekte yerinde olacaktır.

Hareketsiz işgücünü faydalı bir hale getirmeyi ve 
yurt dışına kalifiye işçi akımını durdurm ayı bir 
memleket görevi bilmeliyiz. Bundan sonra, verimi 
yükseltecek bir çalışma düzenine girmemize şiddet
le ihtiyaç vardır. Ulusunu seven insanlar olarak bü
yük çapta eğitim ve çalışma seferberliklerine gir
meliyiz. Alnımıza vurulan «geri kalmış ülke» damga
sının silinmesi, bunlara bağlıdır. Finlandiya’yı b a 
taklıklar ülkesi halinden kurtararak, beyaz zambak)- 
lar ülkesi haline getiren Snelm an’m ruh hali hepi
mizde olmalıdır.

Türk - İş ’in beşinci genel kurul toplantısında 
çözüm bekliyen davalarım ızın bir kısmı bunlar... 
Daha doğrusu, yurdumuzun temel meselelerinden 
bir kısmı, sıraladığımız meselelerdir. Zaman kaybına 
taham m ülüm üz yok. İedalistler, elele, gönül birliği 
halinde çalışmalıdır. Görüş farklarını, telif ederek 
birbirimizi sevme ve sayma, işçiyi daha ççk çalışır 
ve daha iyi iicret alır durum a getirme yarışında 
Tanr ardımcımız olsun..

Tanımıyorsunuz 
Sendikacıları

H erkesin kafasının içindekini süm ek ola
naksız* K afalar dum anlanınca aslan kesi
len ve sonra hazan yaprağı gibi dökülüp, 

açılan, saçılanlar var... ,
Bazan bu açılmalar, küçük görmeler ,itham lar, 

Meclis kürsüsünden biîe ifade edilir .Geçmiş b ir ba
kan ,o zamanın kudretli örgütü İstanbul İşçi Sendi
kalar Birliğini yönetenler hakkında ileri - geri söz
ler etm işti Meclis tu tanaklarında var söylenenler. 
Bakınız ne diyor:

«... Birliğin yönetimi sendikacıların elinde de
ğil... Dr.............. ve Sosyalist Parti'den em ir alırlar,
öyle hareket ederler...» daha b ir sürü itham ...

Sonra siyasal kader kendisini Çalışma Bakanlı
ğı 'na getirdi. Geldik görüştük. Fikrini soran bir ar
kadaşımıza şöyle deyiverdi:

«... Bu çocuklar beni çok nazik karşıladılar. 'Da
valarına sahipler... Yaptıklarım dan vicdan azabı du
yuyorum. Kendilerine iftira  etmişim...»

Hürbiiek adlı birliğin gazetesinde yayımlanan 
imzalı bir yazının sahibine hayretle «— Sen mi yaz
dın bu yazıyı...» diye soranlar çıkar. Bu da başka 
bir davranış.

Yakınımızdaki bir sempatizanımız tu ta r «—Fi
lânın fikrine fazla itibar ediyorsunuz...» deyiverir, 
sitem eder.

Sitemin altında neler yatar, biliriz» Alt düşün 
ceyi bulm ak olanaklı. Biz de gülüp geçiri veririz, bu 
tip kanılara, sitemlere... Bu kabil düşüncede olan- 
iara kim olurlarsa otsunlar söyliyeceğimiz şu: 

Sendikacıları tanım ı yor sunuz ..
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ücretler

Toplu Sözleşme ve grev sistemi birkaç aydır iş* 
üyor. Ama daha şimdiden bu sisteme karşı sinsi 
bir propaganda başladı. «— Efendim, ücret artışları 
tehlikeli olabilirmiş, ücretler a rtarsa  enflâsyon ola
bilirmiş. Enflâsyondan ise en çok işçilerimiz zarar 
görürmüş. Onun için ücret artışı istenmemeliymiş. 
Ücretler, verim artışına tâbi olmalıymış.»

Propaganda öyle işledi ki, sonunda Yüksek Plân
lama K urulu da, konuyla ilgilenip, ücret artışlarını 
incelemek lüzumunu duydu. Toplantıdan sonra, bir 
plânlama yetkilisinin Millet Gazetesi'ne verdiği Ga- 
zetesi'ne verdiği beyanat, bunu açıkça gösteriyor: 
Yetkiliye göre: «İstihsal artışı sağlansa ve ücretler 
bundan sonra artsa, mesele yoktur. Prodüktivite a r
tışı olmadan ücretler ilânihave artarsa, bunun sona 
enflâsyona gidebilir. İstihsal artışı ile birlikte ücret 
artışlarını sağlamak bahis konusu olabilir. Ücret a r
tışları belli çevreler içinde haledilmezse, sonu iyiye 
gitmez elbette... 300 Bin sendikalı işçiye karşılık 
m emlekette 1 milyon da işsiz var. Onların durum 
larının d adikkatle tutulm ası lâzımdır, v.s. v.s. Mil 
liyet Gazetesi 18 Ocak 1964...»

Bu propaganda, bilimsel ifadesini, Kalkınma 
Plâm'nın 1964 Yılı Program ı'nda bulm aktadır: «E- 
konomimizde maliyetlerden doğan fiat artışları, ta 
lepten doğanlar derecesinde olmamakla beraber, yine 
de büyük önem taşım aktadır. Özellikle 1963 yılında 
yürürlüğe giren iş hayatıyla ilgili kanunların verdiği 
haklar dikkatli ve bilinçli kullanılmadığı takdirde, e- 
konomimizi kolaylıkla ücret - fiat (spiral) enflâsyo
nuna götürebilir. Genellikle kabul edilen ilkeye gö
re, ücret artışı üretkenlik artışı oranında olmalıdır.

Doğan AVCI OĞLU 
Türk-İş Araştırma Merkezi Müdürü

Bu bakımdans, toplu sözleşmelerde bu ilkenin gözö- 
nünde tutulm ası, yerinde olacaktır. -1964 Programı 
Sayfa 291-.»

Devlet Plânlama Teşkilâtı’nin bu tavsiyesi m ücer
ret olarak, yanlış bir görüş değil. Ne var ki, enflâs- 
yonist gidişin sebebi, 1964 Yılı Program ında da 
tekrar ve tekrar belirtildiği üzere, toplu sözleşme 
sisteminin işlemesiyle başlayan ücret artışları de
ğildir. Enflâsyona, toplu sözleşme ve grev sisteminin 
yürürlüğe girmesinden çok önce, kamu sektörü açık
larını kapam ak ve para  darlığından sızlanan özel 
teşebbüsü tatm in etmek amacıyla gidilmiştir. 1962 
ve 1963 Yıllarında kredi hacmi 3 milyar lira a rtır ıl
mıştır. Sadece 1963 vılmda Merkez Bankası kredile* 
rimdeki artış, milyarın çok üstündedir. Altın ve dö
viz mevcutları, endişe verici şekilde azalm ıştır.

Ölçüsüz şekilde girişilen bu enflâsyon politikası 
ve cömertce dağıtılan krediler, özel teşebbüs kâr
larını geniş ölçüde artırarak, piyasanın şikâyetlerini 
d indirm iştir. Ayrıca, vasıtalı vergiler yükseltilerek, 
işçilerimizi!n ve fakir halk kütlelerinin vergi yükü 
ağırlaştırılm ış, buna karşılık yatırım  indirimi, hızlı 
am ortism an ve değer artışların ın  vergilendirilmeme- 
si suretiyle, özel teşebbüsün vergi yükü hafifletil- 
m istir. Bu adaletsiz mâli politikanın sebebiyet ver
diği açıkların enflâsyonist yollardan kapatılm asında 
mahzur görülmemiştir.

Bu yüzden fiatlar yükselmeğe başlam ıştır. 1962 
Yılında, fakir halk kütlelerinin ve işçilerimizin gelir
lerinin büyük kısmın 301tan gıda maddeleri fiatlar] 
hızla artm ıştır. Gıda maddeleri endeksinde, 1962
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ÂrtmamaiıymışL

etm iştir. 1963 Yılımın ilk dokuz ayında, toptan eşya 
Hatlarında yüzde 5?e yakın bir artış vardır.

Görüldüğü gibi, hayat pahalılığı artm aktad ır ve 
bunun sebebi, hüküm etin enflâsvonist politikasıdır. 
Yetkililer, kabahati ücret artışlarında arayacak yer
de, kendi hatalı politikalarının sebebiyet verdiği enf
lâsyonu, yatırım  hacmim azaltm adan /vergi, kredi 
ve fiat politikalarıyla önlemelidirler.

Öte yandan, cöm ert kredi politikası, vergi indi
rim leri ve fiat yükselmeleri dolayı sı ile kârları aşırı 
ölçüde artarken^ ücretler bu kâr ve verim artış ın 
dan her zaman gereken ölçüde faydalanamamış, ak
sine hayat pahalılığı yüzünden reel ücretler birçok 
halde düşme istidadı gösterm iştir. Bu, yeni bir du
rum değildir. İşçilerimiz, özel teşebbüsçü enflâsyo- 
nist politikadan, daima zarar görm üşlerdir.

Nitekim, 1950 - 1960 devresi için gelir dağılımın
daki değişmeleri inceleyen 5 Yıllık Kalkınma Plâm, 
işçilerimizin millî gelirdeki payının azaldığını belirt
mektedir: «Sonuç olarak, m em urlar, sanayi ve tarım  
işçilerinin gelir dağılımındaki kişisel paylarının git
tikçe azalmasına karşı, sermaye, teşebbüs ve ran t 
gelirleri sahiplerinin gelir dağılımındaki paylarının 
yükselmiş olduğu söylenebilir. Bu eğilim devam et
m ektedir. -5 Yıllık Kalkınma Plânı Eayfa 51-»

Görüldüğü gibi, kârlar hızla artarken, işçilerim i
zin millî gelirdeki payları azalmıştır. Ücretler, esa
sen Sayın Ecevi t:\in çabalarına rağmen, en bask  
ihtiyaçları karşılayamayacak kadar düşüktür. Örne
ğin, her yıl binlerce iş kazasına ve ortalam a 80 ka 
dar işçinin ölümüne sebebiyet veren Zonguldak Kö

mür O caklarında ağır, zahmetli ve öldürücü bîr iş 
karşılığında verilen asgarî ücret, daha düne ka
dar 8,5 liraydı. Bugün ise, geçenlerde imzalanian top
lu sözleşmenin sonucu olarak, ancak 11 liradır.

Bu adaletsiz durum u m utlaka düzeltmek lâzım 
Anayasa da, Kalkınma Plânı da bunu istemektedir. 
Anayasa’nm 45’inci maddesi, «Devlet, çalışanların 
yaptıkları işe uygun ve insanlık haysiyetline yaraşır 
bir yaşayış seviyesi sağlam alarına elverişli adaletli 
bir ücret elde etm eleri için gerekli tedbirleri alır.» 
demektedir. Plân Hedefleri ve Stretejisi adlı Yük
sek Plânlama Kurulu kararı, kalkınmanın, «gelir da
ğılımındaki farkları büyütiicü değil, azaltıcı yönde > 
olması gerektiğini belirtm ektedir.

Kalkınma Plânı’nda da şunlar yazılıdır: «Gelir 
dağılımını, sosyal adalet ilkelerine daha uygun bir 
durum a getirmek için gelir dağtcı mâli politika 
izlenecektir... Gelir dağılımında payları düşük 
olan kimselerin hayat seviyeleri yükseltilecek 
kendilerinin ve çocuklarının, sosyal engelleri aşarak, 
daha yüksek gelir sevdyesine ulaşm a şansları a r ta 
caktır. Kalkınma Plânı Sayfa 505»

Kalkınma Plânı’nın 107'inci sayfasında ise, «da
ha adil gelir dağılımını sağlamada başlıca unsurlar
dan biri olan en düşük ücretlerin yükseltilmesi» ifa 
desi kullanılarak, düşük ücretlerin yükseltilmesi, 
daha adil gelir dağılımının başlıca şartı sayılmak
tadır. Nihayet, sayfa 108’de, «sosyal adalet ilkelerine 
göre tesbiti gereken en az ücretlerin üstündeki yük
selişler, verimlilik artışlarına bağlanacaktır.» demle*
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rek, Önce gelir dağılışındaki adaletsizliği düzeltme 
vasıtası olarak asgarî ücretlerin tesbit edileceği, an
cak bu ayarlam a yapıldıktan sonra, ücretler ve ve
rimlilik arasında bir m ünasebet kurulacağı belirtil
mektedir.

İşte toplu sözleşmelerle ve miitevazi ölçüler için
de, şimdi bu ayarlam a yapılm aktadır. Bütün gürül
tülere ve yanıltıcı propagandalara rağmen, toplu 
sözleşmeler halen, temel ücretleri asgarî geçim sevi
yesine yaklaştırm a çabasından ibaret kalm aktadır 
ve bu çaba,, plân hedeflerine tam am en uygundur. 
Plâna göre, Hüküm etin ayrıca sosyal adalet ilkele
rine uygun kanunî ücretleri tesbit etmesi lâzımdır. 
Fakat, bu henüz yapılmış değildir. Hükümetin, B ir
leşmiş Milletler Gıda ve Tarım Teşkilâtınca hazırla
nan kalori ihtiyaçları ve dengeli beslenme şartlarıyla 
ilgili araştırm alardan ve yeniden hazırlanacak aile 
biintesi anketlerinden faydalanarak ve Sili, Arjantin 
gibi az gelişmiş ülkelerin denemelerinden faydalana 
rak, kanunî asgarî ücretlerin b ir an önce tesbiti ye
rinde olacaktır. Ayrıca, kanunî ücretlerin  hayat 
pahalıığma ve bütün ekonomideki prodüktivite a rtı
şına göre otom atik olarak ayarlanm asına im kân ve
ren bir mekanizmanın kurulm ası arzuya şayandır.

Görüldüğü gibi, toplu sözleşmelerle yapılan üc
ret ayarlam aları, Kalkınma Plâm 'nin icabıdır ve bu
nu herkesten önce, plânı hazırlayan Devlet Plânlama 
Teşkilâtı.'nm ve plânı kabul edip, kendine maleden 
Hüküm et ve Parlam ento’nun bilmesi ve benim sem e
si lâzımdır. Ücretlerdeki zorunlu ayarlamayı, enflâs
yona 'gitmeden ve kalkınm a hızını yavaşlatmadan 
gerçekleştirmek m üm kündür ve zorunludur. Nihayet, 
unutm am ak lâzım ki, Amerikan Yardım K urulu (AID) 
tarafından Kalkınma Plâm'mızı incelemekle görev
lendirilen Profesör Enos’uıı araştırm aların ın  da or
taya koyduğu üzere, millî gelirin yüzde 32’si çok 
dar bir müteşebbis sınıfın elinde toplanm akta, fa
kat bunun, ancak millî gelirin yüzde 4-5'ini bulan 
kısmı yatırım lara gitmektedir. Başka b ir deyişle, 
millî kaynaklardan çok önemli bir kısım, israf edil
mektedir. İsraf olunan bu millî kaynakların, kamu 
eliyle yatırım lara yöneltilmesi ve bir kısm ının da 
kamu sektöründeki halkı ücret artışlarını karşılayarak 
gelir dağılışını düzenleyici yönde kullanılması, hem 
kalkınma hızını bugünkünün çok üstüne çıkartacak, 
hem de sosyal kalkınma yolunda önemli adım lar a- 
tıİmasına imkân verecektir.

Bugün, İktisadî devlet teşebbüslerinin mâli im 
kânsızlıklar içinde bulunması, ücret artışların ın  red
di için haklı b ir sebep olamaz. Mâli sıkıntının se
bepleri, israf zihnliyeti, mâzideki yanltş yatırım  ka
rarları, hatalı fiat ve istihsal politikalarıdır. Bu ha
taların ve mirasyedi zihniyetinin külfetlerini, haklı 
ücret artışlarını redderek, işçilere yüklemeğe kal
kışmak, büyük bir haksızlık ve insafsızlık olur. Hü
kümet, bir taraftan  iç organizasyon yoluyla kamu 
teşebbüslerinin rasyonel işlemesini sağlamıya çalı
şırken ,öte yandan, millî kaynakların israf olunan 
kısmını seferber ederek, zorunlu ücret artışlarını 
karşılıyabilir.

Hükümetin, toplu sözleşme pazarlıklarında, ka
mu teşebbüslerini tam am en serbest bırakm a şek
linde ifade edilen politikasını anlam ak kolay değil
dir. Hiç değilse, kamu sektörü için bir ücret politi
kasının esaslarını tesbite ihtiyaç vardır;

Ücretler ile prodüktivite arasında bir m ünasebet 
kurulması, ancak Anayasa'nın öngördüğü bu zorunlu 
ücret ayarlam aları yapıldıktan sonra, haklı ve m an
tıkî b ir çare olarak düşünülebilir. Tabiî ki, ücretler 
için prodüktivite artışının tayin ettiği bir tavan tes
biti ve bunun üstündeki ücret artışlarının yasak
lanması düşünülemez. Toplu sözleşme rejim i, önce 
bir serbesti sistemidir. Söz konusu olan, tarafların 
serbest iradeleriyle, ücretleri prodüktivite artışına 
bağlamalarıdır. Bunun için de, prodüktivite artışla
rının doğru tesbiti ve kârlar ile ücretler arasında 
makûl bir dengenin kurulm ası şarttır. Bu da, p ro
düktivite hesaplarına sendikaların aktif şekilde ka
tılm aları ve bütün  İktisadî hesapların açıkça ortaya 
serilmesi ile m üm kündür. Bu bakımdan, unutulmaz 
Lor d Beveridge’in, «Hür bir toplum da tam istihdam» 
adlı ünlü kitabında yer alan bir pasaj, kayda de
ğer: «... Devlete de, teşebbüs yöneticilerine de düşen 
işler var. Devletin görevi, kesin bir istikrarlı fiat 
politikasını benim sem ektir... Teşebbüs yöneticileri
nin görevi ise, teşebbüsün mâli durum uyla ilgili bü
tün bilgiyi diğer taraflara sağlama zorunluluğunu 
kabul etm elerid ir...»

Bu ifadeye son bir örnek, İngiltere'deki durum 
dur. Enflâsyon tehlikesi karşısında, İngiltere H ükü
meti, geçici bir süre için, işçi ve işverenlere b ir ge
lir politikasını benimsetmeğe çalışm aktadır. İngiliz 
Plânlama Teşkilâtı'na bu konuda verilen görev şu
dur: «Kapitalist bir ekonomide gelirlerin sermaye 
ile emek arasında daha adil şekilde bölüşülmesini 
sağlamak...» Bu yolda hazırlıklara başlayan plâncı
lar, öncelikle şu nokta üzerinde durm uşlardır: «Fi- 
atlar, hiçbir kayda bağlanmadan, alab'kliğine yük
selebilecekse, sadece ücret artışlarını sınırlandırm ak, 
açık bir haksızlık olacaktır. Bu sebeple, fiat, tem et
tü ve kârların  da ücretler gibi kontrol edilmesi ge
reklidir. Zira, sendikaların tek taraflı olarak ücrel 
zam larm dan vazgeçmeleri, şirketlerin kârlarını bi
raz daha artırm aktan  başka şeye yaramayacaktır.»

İngiliz Maliye Bakam ise, her şirketin, ücretle
rinin «dürüst» olduğunu ispatlam ak amacıyla, m a
liyet fi atları m halka açık olarak ilân etmesini tek
lif etm ektedir.

İngiliz İşçi Sendikaları Birliği ise, şu şartları ile
ri sürm ektedir :

1 — Ücret ve kâr kontrolü mekanizmasında, iş
çiler m utlaka söz sahibi olm alıdırlar. K ârlar gibi, 
tem ettüler de kontrol edilmelidir.

2 Gelir politikasının özü, fiatların  yükselme
sini önlemek olmalıdır. Yoksa, ücretler bir defa 
yükseldikten sonra, karşı tedbir aram ak değil.
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Hidemat-ı
miyye

umu- GENEL HİZMETLER

Calib-i nazar 
Kanun-u muvakkat 
İrza 
Zuhur 
Lâfz 
Mûcez 
Mansıb 
Vecibe 
İstim bad

Düyun-u umumiy- 
ye

Lâyuad 
Lâyuhsa 
Mukarin-i hak 
İdraki-i vâlâmza

Ta’dat 
Serdetmek 
Müstahdim 
Müstahdem 
Makası d

DİKKATİ ÇEKEN 
GECİCİ KANUN 
RAZI ETMEK 
ORTAYA ÇIKMA 
SÖZ
KISALTILMIS
MAKAM
GÖREV
ÇIKARMA

AVUPA’YA OLAN BORÇ
LARI ÖDEMEK İÇİN 
TÜRKİYE’DE AVRUPA
LILAR TARAFINDAN 
KURULAN KURUM

SAYISIZ 
SAYISI AZ 
HAKKA YAKIN 
YÜKSEK ANLAYIŞINI
ZA

SAYMAK
ORTAYA KOYMAK 
ÇALIŞTIRAN 
ÇALIŞTIRILAN 
AMAÇLAR

Ekonomik Terimler
Enflâsyon : Fiatların devamlı yüksel

mesi dolayısiyle satmalma 
gücünün azalması

Millî gelir : Millet ekonomisinin bir
yıl içinde yarattığı safî 
gelir toplamı

Gayri safî millî Bireyler, özel ve kamu
gelir : sektörleri tarafından ya

ratılan tüm  üretim  mal
ları, sermaye malları ve 
hizmetleri

Ücret - fiat 
enflâsyonu Ücret artışlarının maliye

te katılm ası dolayısiyle 
fiatların yükselmesi ve 
satın alma gücünün azal
ınası

Spekülâsyon

Rasyonellik

Rantablite

Prodüktivite

Temettü

\

Kamu sektörü 

Hususî sektör

Arz

Talep

Kâr analizi

Amortisman

Faiz lıadlerindeki değişik- 
ilklerden yararlanm a

İşletmenin en uygun şekil 
de yönetimini sağlayan
prensip ve kaideler

Bir işletmenin belirli bir
sürede elde ettiği kârın
sermayeye oram

Verimlilik, m iktar itiba
riyle verimlilik gücü

Hisse senetlerinden 
lanaıı yıllık gelirler

sag-

Devletçe örgütlendirilen 
ve işletilen işyerleri

Bireylerin ve bireyler ta
rafından kurulan şirketle
rin çalışma alanı

Ekonomik mal ve görevle
rin belli bir fiata ve belli 
bir süre içinde ve yerde 
satın alabileceği m iktar

Ekonomik mal ve görev
lerin belli b ir fiata, belli
süre içinde ve yerde sa
tın alınabileceği m iktar

İşletmelerin çalışıma dö
nemleri sonunda elde et
tiği kârların işletme bün
yesi dikkate alınarak in
celenmesi sonucu kâr se
beplerinin belirlenmesi

Yenileme. (Her sabit kıy
m etin belli b ir ekonomik 
öm rü vardır. Tamamen 
tükenen, üretime faydalı 
olmayan bir sabit kıyme
tin öm rü oıanmda her 
vıl kârdan belirli bir fon 
ayrılmasına da amortis
man denir).
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3 — İşçiler, artık  sosyal ve ekonomik durum ları
nın düzeltilmesini beklem ektedirler. Ulusal gelirin 
paylaşılmasında işçilere düşen payın artırılm asını 
istem ektedirler. Ücret sınırlaması, işçilere, bugün
kü durum larını kabullenm ekten başka birşey getir
meyecektir.

Bu örnek, ücret artışlarının, prodüktivite a rtış 
larına bağlanmasının ortaya çıkarabileceği çeşitli 
meseleleri güzel bir şekilde ortaya koymaktadır. Gö
rüldüğü gibi, gelir dağılışında az çok bir adaletin 
sağlandığı, m aliyetlerde işçi ücretlerinin payının 
yüksek tutulduğu, kâr m arjlarının düşük bulundu
ğu, anonim şirket yapısı dolayısı ile İktisadî hesap
larda açıklığın nisbeten sağlandığı ve m üteşebbisler
de yatırımcı b ir zihniyet mevcut olduğu İngiltere’de 
bile, işçiler, gelir dağılışındaki adaletsizlikten şikâ
yet etm ektedirler. Memleketimizde ise, gelir dağılışı, 
son derece adaletsizdir, maliyetlerde ücretlerin payı 
düşüktür ve kâr m arjları çok yüksektir, İktisadî 
hesaplar gizlidir ve m üteşebbisler yatırımcı b ir zih
niyete sahip değillerdir. Bütün bunlar, mem leketi
mizde ücret - prodüktivite meselesinin, özel şartları

Eldm 1%3 ayı içinde arı’ane haline geleceğinden 
emin olduğumuz bakan - sendikacı ortak toplantısın
da, ferdî münasebete geçemeyen işçi yapı koopera
tiflerinin maruz kaldıkları müşkillerin halli isten
mişti.

Buna karşılık, ilgili biri, «— Doğrudur... Çaresini 
bulacağız...» demişti. Emlâk Kredi Bankası’nm yet
kili Genel Müdür Yardımcısı, İşçi Sigortaları Kuru
mu yöneticileri ve Türk-İş Genel Sekreteri bir araya 
geldiler.

Sıra ile kooperatif adları okunup, içinde bulun
dukları çıkmazlar anlatılıyordu. Yüzümüze karşı ver
dikleri cevap şu oluyordu:

göz Önünde tu tarak  ve çok daha büyük bir dikkatle 
ele alınm asını gerektirm ektedir.

Denebilir ki, Türkiye az gelişmiş bir ülkedir. 
Ücret artışları yoluyla istihlâki artırm ak yerine* 
kaynaklarını yatırım lara yöneltmek zorundadır. Bu 
iddia, nazarî olarak doğrudur. Fakat, yatırım ları a r
tırm ak için daha önce, millî gelirin, m utlu bir a- 
zınlık elinde, spekülasyon, döviz kaçakçılığı, İsviçre’ 
de villalar şeklinde önemli bir kısm ının israf edil
mesinin önlenmesi ve bu millî kaynakların yatırım 
lara yöneltilmesi lâzımdır.

Sonra, unutm am ak lâzım ki, âdil bir ücretin 
sağlanması, işgücünün veriminin artm ası ve işçile
rin  istihsal ve verim artışı savaşma candan katılm a
m aları için zorunludur.

Bütün bu gerçekleri görmemezlikten gelerek, 
Kalkınma Plâm 'nda öngörülen mütevazi ücret artış»- 
]arından şikâyet edenlerin samimiyet ve ciddîliğine 
Türk İşçisi'nin inanması, elbette ki m ümkün değil
dir.

bu mu?...
«— Satışa çıkaralım . » Bu söz birkaç defa tek rar

landı, durdu. Sorular, çaresi bu mu diye?
Verdikleri kararlarında sebat etseler, takdir ede

ceğiz. Bırakın. iKmsenin başvuramıyacağı bir yoldur 
ya bu tedbir. Cesaret edemezler. Oysa ufak bir müda
hale yetti bile.

Bu kerre ne olur bilir misiniz? Sık sık karar ve 
prensip değiştiren bu kurumlardan biri İstanbul’a va
zifeli mesken müdürünü gönderir. Bu ızat, gereken 
tedbiri buluverir. Birikmiş faizleri, kooperatif üyeleri 
defaten ödiyeceklerdir. Gelin de, ellerimizi patlatırca- 
sma alkış tutalım bu tedbirlere...

Hiza meselesi... Gelinecektir.
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H A B ER LER
KONGRELER

0 o

6 Bin Lâstik işçisini temsil eden 
200 civarında .delegenin katıldığı 
Lâstik - İş Kongresi, yeni yılın ilk 
kongrelerinden olm uştur. Bu kong
renin bir özelliği de, özel ilarak da
vet edilen bazı yabancı konukların 
kongrede hazır bulunm aları olmuş
tur. U luslararası Fabrika İşçileri Fe 
derasyonu ile Uluslararası Yapı ve 
Odun İşçileri Federasyonu Genel 
Sekreterleri, kongreyi baştan sona 
ilgi ile izlemişlerdir.

Kongre, iki gün süre ile ve ol
gun bir hava içinde cereyan etmiş 
ve sendikacılık bakım ından özel 
önem taşıyan birçok kararlar, oybir 
ligine yakın çoğunlukla alınm ıştır. 
Bu kararlardan  en önemlileri şun
lardır: ı

1 — Türkiye İşçi Sendikalar] 
Konfederasyonu’nun kongresinde, ti
ye teşekküllerden tahsil edilecek 
aidat m iktarı konusundaki kararı 
aynen uygulamak,

2 — Her Lâstik - İş üyesinin, B ir
leşik Grev Fonu için, yılda bir yev
miye tu tarında ödenek ödemesi...

Türk-İş Başkanı Seyfi Demir- 
soy’uıı da hazır bulunduğu kongre
de söz alan hatipler, K ıbrıs’ta  şehit 
düşen soydaşlarımızın yetimlerine 
yapılan yardımm-ulusça benimsen
mesi gerektiğini belirtm işler. Kıbrıs 
Türk’lerine girişilen katliam  h are 
ketini şiddetle takbih eden konuş
m alar yapmışlardır.

İdarî ve mâlî raporların  okun
m asından sonra, Yönetim Kurulu ü- 
yeleri, yapılan tenkitleri cevaplandır

m ışlar ve seçimlere geçilmiştir. Se
çimler sonucunda, eski başkan Rıza 
Kuas, yeniden başkan seçilmiştir. 
Genel Sekreterliğe de Kemal Ayav 
seçilmiştir.

TÜTÜN SİGARA VE 
MÜSKİRAT SANAYİİ 
İŞÇİLERİ SENDİKASI 
KONGRESİ...

Tütün, Sigara ve MüsKirat Sa
nayii İşçileri Sendikasının yıllık 
Kongresi de, Lâstik-İş’inki gibi, Şeh- 
zadebaşı,ndaki Yeni Sinema Salo- 
nu’nda yapılmıştır. 3 Bin civarında 
üyesi olan sendikanın 800 üyesi, 
kongreye katılm ıştır.

Türkiye İşçi Sendikaları Kon
federasyonuma en fazla aidat veren 
bu sendikanın kongresinde alm an en 
önemli karar, M arm ara Bölgesi Tü
tün ve Alkollü İçkiler Sendikası na 
katılm a yolunda alm an karar ol
m uştur. 30 Bin civarında üyesi olan 
M arm ara Bölgesi Tütün ve Alkollü 
İçkiler Sendikası böylelikle bir kat 
daha güçlenmiş olm aktadır. Bu yol
daki karar, oybirliğiyle alınm ıştır.

Üyelik aidatlarının artırılm ası 
ve b ir ölüm sandığı kurulm ası yo
lunda ileri sürülen teklifler de, ge
nel kurulca kabul edilmiştir.

Türk-İş Bakanı Seyfi Demir- 
soy’un da bizzat hazır bulunduğu 
kongrede Kıbrıs konusuna da deği
nilmiş ve Kıbrıs'lı yurttaşlarım ıza 
karşı girişilen hainane tecavüzler, 
tcl;in edilmiştir.

MADEN FEDERASYONU

Maden federasyonu Kongresi, 
24 - 25 Ocak tarihleri arasında, 
Ankara’'da yapılacaktır. Olağanüs
tü mahiyet taşıyan kongrede, fe
derasyonun yeni tüzüğü görüşüle- 
tir. Bilindiği gibi, sendika ve fe
derasyonların ana tüzüklerinin 
274 savılı Sendikalar Kanunu'na

uyacak şekilde değiştirilmesi için 
altı aylık bir mehil verilmiş bu
lunm aktadır.

Maden Federasyonu bu işlemi 
tam am ladıktan sonra, 27 Ocak’ta 
Bursa'da yapılacak Türk - İş Kong
resi’ne 274 sayılı kanuna uygun 
şekilde onarılmış yeni tüzüğü ile 
katılm a olanağını elde etmiş ola 
çaktır.

İşçi Sigortaları Kurumu Kon
ferans Salonu'nda yapılacak olan 
kongreye 150 eivaıjmda delegenin 
katılacağı bildirilm ektedir.

METAL İŞ İLK GENEL 
KURUL TOPLANTISI

Metal-İş Federasyonu’nun Birin 
zi Genel Kurul toplantısı, 19 Ocak
1964 günü Ankara’da yapılmıştır.

Toplantıda hazır bulunan Türk 
-İş Genel Sekreteri Halil Tunç, 
kongre başkanlığına seçildikten 
sonra, Müteşebbis Kurulun çalışma 
ve hesap raporları ile tahmini bü t
çe tasarısı, genel kurulun onayına 
sunulmuş ve oybirliğiyle kabul e- 
dilmiştir.

Yürütme K urulu’nun çalışma 
raporu, değişik bir şekilde kaleme 
alınmış ve işçi hak ve meııfaatleriy 
le ilgili olarak prensipleri ortaya 
koyan bir metin halinde delegelere 
sunulm uştur.

Daha sonra, Müteşebbis Kurul 
ibrâ edilmiş ve daha önce hazırla- 
kadro tasarısı miizekere edilerek, 
bazı değişikliklerle kabul edilmiş
tir.

Öte vandan, genel kurulda, 
Ttirk-İş'e katılm a yolunda Müte
şebbis Kurul tarafından yapılan 
teklif, oybirliğiyle ve alkm lar arasln 
da kabul edilmiştir. Uluslararası 
Maden Federasyonu’na üye olma 
yolunda ayni kurul tarafından ya
pılan teklife gene oybirliğiyle ka
bul edilmiştir.

Kongre sonunda yapılan Yürüt 
m e Kurulu seçimlerinde, Başkan
lığa Türk-İş Genel Sekreter Yardım 
cısı Kaya Özdemiröğlu, Genel Sek
reterliğe M ustafa Patırna ve Muha
sip Üyeliğe de Nuri Özdemir seçil
mişlerdir.
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Haberler

TOPLU

SÖZLEŞME

Liman, Dok, Gemi - İş Sendika
sı ile Denizcilik Bankası arasında
ki uyuşmazlık, sendikanın bütün 
iyi niyetine ve H üküm et üyeleri
nin de arabuluculuğuna rağmen, 
bankanın eski teklifinde direnm e
si yüzünden ciddî bir durum  alınış
ken, son dakikada banka yöneti
cilerinin, teklifleri kabülüyle orta
dan kalkm ıştır.

Bu sendikanın yöneticileri ile 
banka yetkilileri arasında aylardan 
beri devam edegelen toplu pazar
lık, sendika (isteklerini kabul 

edilmeyişi üzerine hakeme havale 
edilmiş ve Denizcilik B ankasının 
yöneticileri tarafından da kabul 
edilen hakem, iki tarafın  talepleri 
arasında belirlediği bir zam m ik
tarını taraflara  teklif etmişti. An
cak, kendi beğendikleri hakemin 
bu teklifini de benim sem ekten ka
çınan banka yetkilileri eski teklif
lerinde ısrar etmişlerdi.

Bu durum da, greve gitmek nor
maldi. Ancak ülkemizin içinde bu
lunduğu durum u göz önüne alan 
Türk - İş yöneticilerinin araya gir
mesiyle bir süre için ikna edilebi
len sendika liderleri Grev, Toplu 
Sözleşme ve Lokavt K anunu’nun 
ilgili m addesi uyanınca durum u bir 
defa da Hüküm et üyelerinin ha
kemliğine havale etmeye razı ol
m uşlardır. Bu amaçla Başbakan 
İnönü ile görüşen sendika yöneti

cileri, onun tarafından görevlendi
rilen eski Başbakan Yardımcısı Ek' 
rem  Alican’m da kendi lehlerine 
verdiği karar üzerine, meselenin 
halledildiği inancı içinde İstanbul'a 
dönmüşlerdir.

Fakat, Denizcilik Bankası yöne 
ticileri, Hüküm etin de kabul ettiği 
ve mâkul gördüğü zam m iktarını 
vermemekte gene direnm işler ve 
bu ısrarlı tu tum un nedeni kendile
rine sorulduğunda ancak şu cevabî 
verebilmişlerdir:

« — Bize bağlı başka sendika
lar da var. Hepsinin isteklerini ka
bul etmeğe takatim iz yetmiyecektir. 
Bn durumda, yapılan teklifi kabul 
etmemiz olanaksızdır...»

Zam bekliyen ve güç koşullar 
altındaki hayatını sadece ümitle 
bağlamış olan binlerce liman, dok 
ve gemi işçisi, bu tu tum  ve hele bu 
demeç karşısında haklı, hem de çok 
haklı bir infiale kapılm ışlardır. Ni
tekim  Liman, Dok, Gemi-İş yönetici 
leriııin cevabı sert olm uştur:» İstek 
lerimiz kabul edilmediği takdirde, 
biz de greve gideceğiz ve ilk istekle
rimizde ısrar edeceğiz.»

Türk-İş te, vazifesini yapan in
sanlara has iç huzuru ile şu demeci 
verm iştir: «— Bir greve gidildiği 
takdirde, Türk-İş bu grevi bütün 
varlığı ile destekliyecektir. Grevin 
önüne geçmeyi ve iyi niyetle anlaş
mayı öngören bütün çalışm alar so
nuç verm em iştir...»

Fakat, uyuşmazlık, Denizcilik 
Bankası yöneticilerinin son dakika
da sağduyu ile hareketleri sonuca 
tamamen h alloluyenmiş tir

NATO İŞYERLERİ...

Nato tarafından yaptırılan aske
rî işyerlerindeki Türk personeli için 
toplu sözleşme yapma konusundaki 
hazırlıklar, uygulama safhasındadır. 
Türk Harp-İş Federasyonu, Tuslag 
ve Tam pane’de çalışan Türk perso
nelden H arp-İş’e üye olanlar için 
toplu sözleşme yapmak üzere, bu 
iki Am erikalı işvereni pazarlığa ça
ğırmıştır,

Tuslog ve Tampane, toplu pa
zarlığa başlam ak üzere tesbit ede
cekleri gün ve yeri, Harp-İş Sendi
k asın a  yakında, bildireceklerdir.

BÜYÜK TOPLU SÖZLEŞME

Maden Federasyonu tarafjjn 
dan yetkilendirilen Zonguldak Ma
den - İş Sendikası ile sözleşme de 
uzun süredir devam edegelen pa
zarlıktan sonra imzalanmıştır. Türk 
-îş Yürütm e Kurulu yetkilileri ve 
bakanların da hazır bulundukları 
imza töreni oldukça heyecanlı geç 
miş, bu m utlu ana tanık olan ko
nuklar, yaptıkları konuşm alarda 
anlaşm alardan duydukları m utlu
luğu belirtm işlerdir.

40 bin civarında maden işçisi
ni ilgilendiren anlaşmayla sağla
nan haklar, bilindiği gibi, kolay a- 
lınm am ıştır. İşçilere yapılacak zam 
konusunda çıkan anlaşmazlık, uz
laştırm a kuruluna havale edilmiş, 
bu kurulun istifası üzerine teşki] 
edilen bir ikinci kurul, uyuşmazlık 
konusu olan zam m iktarını, Maden 
- İ ş ın  isteğine uygun olarak belirle
m iştir. İşte, aylardan beri devam 
eden pazarlığın, 26 Aralık’ta sonuç
1 anması, böyle olmuştur.

İşveren, uzlaştırm a kurulunun 
kararm a uymuş ve işçilerden as
garî ücretle çalışanlara günde 2,5 
lira, asgarî ücretin üstünde günde
lik alanlara ise. 2 lira zam yapm a
yı kabul etm iştir. Uzlaştırma Kıı- 
rulu'ııun oybirliğiyle aldığı bu yol 
daki karar, böylelikle 40 bin ci
varındaki işçiye, yılda 60 milyon li
ra tu tarında zam yapılmasını ön
görmektedir.

Türkiye’nin en büyük ve en 
aüçlü işçi kuruluşlarından biri 
olan federasyon ve üyesi sendika
nın bu yoldaki başarısı ,ihmal edi- 
lemivecek kadar büyüktür. Çün
kü alm anlar sadece zamla da kal
mamış ,disiplin kurullarına, 3 işçi 
Ve 3 te işveren olmak üzere eşit 
sayıda üye katılm ası ve işyerinde 
sendika kom iteleri teşkili gibi tek
lifler de kabul edilmiştir. Maden 
İşçilerini ve federasyon yönetici
lerini, aldıkları başarılı sonuçtan
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Haberler

dolayı kutlar, daha elverişli koşul
lara kavuşm alarını dileriz^

ŞEK ER İŞ
Türkiye Şeker Sanayii İşçile

ri Sendikası ile Türkiye Şeker Fab 
rikalan Anonim Şirketi arasındaki 
toplu pazarlık görüşmeleri paraf
ların iyi niyeti sonucu, tam bir an
laşmayla son bulmuştur.

13 Ocak tarihinde yapılan son 
toplantıda ,ilgili sendika yönetici
leri tarafından istenilenlerin tü
müne yakın b ir kısmı, işverence 
kabul edilerek pazarlığa sbn ve
rilm iştir.

Taraflarca imzalanan sözleşme 
öncelikle b ir protokol haline geti
rilmiş ve 23 Ocak tarihinde imza
lanarak yürürlüğe girm iştir.

Beş binden fazla işçiyi ilgilen
diren toplu sözleşmeyle elde edi
len yeni hakların en önemlilerini 
şöylece özetliyoruz:

1 — Asgarî ücretler, yaklaşık 
olarak 16 liraya çıkartılm ıştır.

2 — Şeker - İş işçilerine yak
laşık olarak yüzde 25 civarında 
zam yapılmıştır.

3 — Haftalık iş günü sayısı 
beşe ve çalışma saatleri toplamı da 
48 saatten 45 saate indirilm iştir. 
Bu durumda, işçiler, haftanın 
beş günü dokuzar saat mesai ya
pacaklar ,Cum artesi ve Pazar gün
leri de dinleneceklerdir.

UYUŞMAZLIK
Harp-İş Federasyonu yetkilile

ri, ile Millî Savunma Bakanlı m a
kamları arasındaki uyuşmazlık so
nucu görev alan hakem kurulu, fe
derasyonun tüm isteklerini haklı 
bulm uştur.

Harp-İş Federasyonu ile Millî 
Savunma Bakanlığı arasında bir 
süreden beri devam etm ekte olan 
toplu pazarlık, Millî Savunma Ba
kanlığı sorum lularının bazı istekle 
ri kabul etm em eleri üzerine uyuş 
mazlık halini alm ıştır.

Geçen hafta içinde hakem  ku
rulu  tarafından yapılan toplantıda, 
Harp-İş tarafından teklif edilip, iş 
verenin kabule yanaşmadığı husus
ların tümiindel federasyon haklı bu 
Sunmuştur.

Uyuşmazlığa sebep olduktan 
sonra,, işçi lehine kabulü istenen 
istekler şunlardır:

1 — İşveren, askerî işyerlerinin 
tüm ünün, 3008 Sayılı İş K anunu’-
dir. Sendika ise bu işyerlerinde ça
lışan işçilerin, İş Kanunu’nun lâf
zı içinde hizmet akdiyle çalışan iş
çiler olduğunu belitrm ekte buna 
görü toplu sözleşme yapılmasını is
temektedir.

2 — Aylık ücrete tâbi olan işçi
lerin toplu sözleşmeye dahil edi
lip - edilmemesi konusunda ta ra f
lar arasında görüş birliğine varı
lam am ıştır

3 — İşyerinde bir sendika ko
mitesi kurulm ası yolundaki teklif 
te, işverence kabul edilmek isten
memektedir.

Hakem K urulu’nun lehte kara
rı, işçi çevrelerinde memnunluk 
yaratm ıştır. Millî Savunma Bakan
lığı yetkililerine, bu yolda alman 
karar, henüz resmen bildirilm em iş
tir. K ararın  tebliğinden sonra, iş
veren bakanlık tem silcilerinin o- 
kımlu davranışlarını beklem ektedri.

ACI KAYIP

Bütün dünya işçileri, 1963'ün 
acı kaybının üzüntüsünü yaşamak

tadırlar. Uluslararası Hür Sendi
kalar Kon federasyonu ( I C f TU) 
nun kuruluş tarihinden bu yana 
en aktif görevlerde başarı ile çah- 
şan Sir Alfred F^oberts, 1963 yılı
nın son günlerinde hayata ve ken
disini çok seven işçilerine veda e t t i

Tören ve toplantılarda temsil 
görevi daima kendisine verildiği 
için arkadaş ve m eslektaşları ta 
rafından «Sir »lâkabıyla anılan Al
fred Rober ts geçen vıl M art ayın
da yapılan ICFTU Yürütme Ku
rulu  toplantısına rağmen, dünya 
işçilerinin yararına çalışmağa de
vam etmiş ve «tam çalışma» ile il
gili U luslararası Çalışma Teşkilâtı 
(ILO) konferansında İşçi Gurubu 
Başkanlığını yapmıştı. Bu konfe
ransta, enerjik çalışması, işçi gu
rubunun tam  bir zafer kazanma
sıyla sonuçlanmıştı .

S ir  A lfred  R o b erts

Sir Roberts-Tn ICFTU'ya katıl
ması, bu teşkilâtın kuruluş tarihi 
olan 1949 yılma rastlam aktadır.

Sir Alfred Roberts, hür dünya 
işçileri tarafından ,dürüstlüğü, ya
nılmaz sağduyusu ve iyi huyluluğu 
vamnda, iradesii ve sessiz, fakiri 
sarsılm az bir limanla işçi davala
rına bağlılığı ile daima hatırlana
caktır.
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Bu yazımızda, sadece Londra 
Konferansı ve Kıbrıs'ın geleceği i- 
le ilgili haberlere yer verm ekte
yiz. Çünkü, Kıbrıs Türk îşçi B ir
likleri Federasyonu (KTİB) ta ra 
fından yayımlanan haber bülteni 
de bir süreden beri elimize geçmi
yor. Kıbrıs'lı işçi kardeşlerimiz ve 
bu arada KTİB Genel Sekreteri 
Savın Necati Taşkm'm akıbetinden 
endişe ediyoruz.

Kıbrıs konusundaki anlaşmazlı 
ğın şhalli amacıyla Londra’da top
lanması kararlaştırılan  konferans, 
taksim  tezini kabule yanaşmıyan 
um 'larm  ayni m asaya oturm aktan 
kaçınm aları sonucu çıkmaza girdi. 
Duncann Sandys’le taraflar arasın- 
İngiltere müstemlekeler Bakanı 
da yapılan ikili göriişmeerden de 
bir sonuç alınmadığı, Londra'dan 
hergün gelerek gazetelerin baş kö 
şelerine kurulan haberlerden öğre
niliyor.

Taksim tezinde ısrar ettiğimiz 
takdirde, konferansa katılmıyacak- 
larm ı bildiren Rumlar ile Türk

Hüküm eti delegasyonu arasındaki 
anlaşmazlığın halli için ne kadar 
iyi niyet gösterilirse gösterilsin, 
Londra K onferansından olumlu 
bir sonuç elde etmek imkânı a r
tık tam am en ortadan kalkmış bu
lunuyor. Bu durumda, olaya bir 
süre sonra Birleşmiş M iletler’in el 
koyması şaşılacak bir durum ol
m ayacaktır.

HALİT ALİ RIZA KIBRIS TA

Rum'ların ayni masaya o tu r
m aları üzerine Kıbrıs'lı Türk dele
gasyonu tarafından talim at almak 
üzere K ıbrıs’a gönderilen Halit A-
li Rıza, ne haberlerle dönecek? 
Londra Konferansı ile ilgili bütün 
çevrelerde sorulan bu sorunun ce
vabının, dergimiz baskıya verildiği 
sırada verilmesi bekleniyor. Takf 
sim tezinde ısrar halinde ayni m a
saya oturm ayacaklarını belirten 
Rum 'ların bu yoldaki tutum u üze

rine ön plânda iki ihtim al beliri
yor.

1 — Türk delegasyonunun tak
sim tezinde ısrar etmesi,

2 — Halit Ali Rıza'mn K ıbrıs’
tan yeni taleplerle dönmesi,
Birinci ihtim alin gerçekleşmesi ha
linde Londra Konferansı hemen ka
panacak ve bir sûredir silâh sesi 
duyulmayan K ıbrıs'ta muhtemelen 
yeniden tedhiş başlayacaktır.

İkinci ihtim al halinde ise, ne 
gibi bir teklifte bulunulacağı konu 
sunda b ir yorum yapmanın 
şimdilik yersiz olduğu kanısında
yız. Bu konuda yorum yapmak, «çı
ban başı» olabilecek nitelik ve kıy 
m ette bir üs olan K ıbrıs’ın Türk 
liderleri tarafından bile şimdilik 
olanaksız görüüyor.

Taksim tezinde ısrar halinde, 
Ada'da güvenlik kuvvetlerinin, Cum 
hurbaşkanı Yardımcısı Fazıl Kü
çük tarafından fiilen mevcut ola
madığı açık şekilde belirtilen Kıb
rıs Devleti'ne bırakılm ası elbette 
ki düşünülemez.
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Gerici çevrelerin kışkırtm asıy
la söven «encsis» yaygarasına baş
layan bazı Rum öğrencilerin tu tu  
nıuna rağmen, olayların başından 
beri m eşelerin diplom atik yollar
dan lıalli için soğukkanlılıkla hare 
ket ederek iyi not alan Yuan Hü 
küme ti ile Türk H ükûm eti’nin, ta 
rafsız kom utanların em rine verile
cek daha güçlü birlikler ile Ada
daki emniyet ve asayişi tam  olarak 
sağlaması. kaçınılmaz bir tedbir 
olarak ortadadır. Acı tecrübeler, 
verilmiş sözlere güvenmenin fayda 
sizliğim gösterm iştir.

Kıbrıs konusundaki gelişmele
ri, gelecek sayımızda belirteceğiz. 
Şimdi, Ankara Hukuk F akü ltesin 
de öğrenci olan Bir K ibris'h Türk 
Öğrencisinin Ankara’daki arkadaşla 
rina yazdığı m ektubu yayımlıyo
ruz :

ACI SATIRLAR

«Sevgili kardeşim,

29 Aralık günü uçağa binmek 
üç yıla yakın bir zam andanberi si
nesinde beraberce barındığımız sı- 
cak yuvaya, Hukuk Faküiltesine 
dönmek üzere on gün öncesinden 
hazırlığa başlam ıştım . Hukukçu 
nuıı yuvaya dönme sevincini bilir
siniz, iki aylık ayrılıktan sonra Ce 
beci'dekf köhne yuvamızın ılık ha
vası burnum da buram, buram tü 
tüyordu. Tarifsiz duygular içindey
dim.

2 i Aralık gecesi birden bire si
lâhlar patladı: Bîr tü rk  kadını, bir 
Türk babası kanlar içinde cansız 
yere serildi. Tek suçları Türk ol
mak, M akarios’un kölesi olmayı red 
delmekti. Er tesi gün okul bahçesin 
de gezinen liseli çocuklarımıza, söz 
de Rum polisi ateş açtı, birisi ha
fif, diğer bir öğrenci ağır yaralan
dı. Aynı gün gece Lefkoşe, Girııe 
yolunda pusu kuran Rum polisi, 
devletin silâhı ile vatandaşı hun
harca biçmeğe koyuldu. Bu zincir
leme vahşet hareketleri üç gün de 
vam etti. Türk Milletine yaraşır 
b ir vakarla üç gün sustuk. Sonunda 
gördük ki, hukuk nizamını en âdi 
şekilde zaten çoktandır ayaklar al
tına almış bulunan Makarios, en ba

sit msanlsk duygularında da siy 
rılmış, Kıbrıs Türk’ünü silâh zo
ruyla, arzularına ram  etm enin îliii 
yatına geçmiştir. Devletin bütün 
im kânları, devletin silâhlı/, Rum 
tedhişçileri ile barbarlarile el ele 
vermiş. Türk toplum una ilanı harb 
etm işti. Çaresiz silâha sarıldık. Bü 
tün im kânlar onların bütün imkân 
sızlıklar bizim safımızda idi. nüfus 
bakımından bizden 4, silâh ve m er 
mi bakım ından 10 misli üstün du
rum da idiler. Ancak, im an ve erkek 
lik yönünden, tarihin her safhasın 
da olduğu gibi, bize nazaran Medi
ne dilencilerinden farkları yoktu. 
Yüreklerimizde istiklâl harbinin da 
yanılmaz ateşi, gönüllerimize Mus
tafa Kemal’in büyük rüzgârı düş
tü. Kurtuluş kavgasında Türk mil- 
etinin yoku, var eden mucize san’a* 
tını ve kabiliyetini ellerimizde, bi
leklerimizde bulduk. Silâhımız yok
tu, silâh yaptık, mermimiz tükendi, 
mermi yarattık, 1571 yılında Vene 
dik lilerin Türk Ordusuna karşı kul 
landığı 400 senelik topları kullan
dık, Mayaflarm da 72 kavinin dölü
nü taşıyan levantin bozmalarına 
«dur» dedik. Hastahanemiz yoktu. 3 
günde hastahane kurduk. Radyo 
merkezimiz yoktu 1 haftada 2 tane 
radyo merkezi kurduk ve yayma 
başladık. 15 yaşındaki delikanlıları 
oiiz otom atik silâhlara av tüfekleri 
ile çıktı. 250 - 300 kişilik barbar 
sürülerini 10 kişi ile tarum ar ettik. 
Gençlerimiz düğüne gider gibi ö- 
lürne gittiler. 80 lik nineler siper
deki torununa çorba götürdü. Ana 
tarımız kum torbası taşıdı. Siper 
kurduk. Bacılarımız b ir yandan ka
put dikti bir yandan elde mavzer 
nöbet tu ttu , Kısacası,; size büyük 
Türk Miletine lâyık olmanın hırsı 
ve kararı içinde orta çağın barbar 
güruhlarının karşısına b ir im an ka 
lesi çıkardık.

Türk mücahitler! savaş meyda
nına yürüdü. Palikarya sürücüleri 
geride bir yığın leş bırakarak çe
kildi, Ezeli taktiklerine, kıskanç
lıklarına baş vurdular. Sonra: 3 ya 
şındaki yavruları banyoya yatırıp 
mermi yağmuru altında delik deşik 
ettiler. Her nevi m üdafaadan m ah
rum  kadınlarımız hunharca katlet 
tiler. Erkeği cepheye gitmiş kenar 
mahallelerdeki Türk evlerini bas
tılar. Ateşe verdiler. Kaymaklı kö

yünün 99 yaşındaki imamım yata
ğa yatırdılar. Önce vücudu m erm i
lerle delik deşik eltiler. Sonra kafa 
sıııı bıçakla gövdesinden ayırdılar. 
17 yaşındaki, felçli olduğu için yü- 
rüyemiyen bir genci koyun boğaz
lar gibi boğazladılar. Devlet Hasta- 
hanesindeki 5 Türk hastası, Rum 
hekimler (dikkat ediniz bunlara 
hekim diyorlar) taraf nidan kanları 
alınmak suretiyle, en alçakça b r 
şekilde ölüme terkedildiler. Bunlar 
sadece birkaç misaldir. Rumların 
hunharlığı sayılmakla bitmez. Sa
vaş meydanına gelmeleri, erkekçe 
ve askerce dövüşmeleri için yaptı 
ğımız bütün çağrılar cevapsız kal
dı, hep kahpece öldürdüler. Kaçar
ken yaktılar, yıktılar, evlerimizi vi
raneye döndürdüler. Analarımız, 
bacıllarımız, yavrularımız bu kış 
günlerinde açık havada aç susuz 
kalm ışlardır. Her şeyi yaktılar, her 
şeyi bize reva gördüler, her şeye 
tevessül ettiler. Ama bir şey etle
rinden gelmedi. M akarios’un 8 sa
atte  fethedeceğim dediği Lefkoşe- 
niıı Türk kesiminde 10 gün devam 
eden çarpışm alar sırasında bir a- 
dırn dahi giremediler, giremiyecek- 
ierd ir de. Bütün yapabildikleri 5 
bin, 10 bin kişilik Rum çocukları 
arasında sıkışmış 5, 10 ailedik türk 
kitlelerini hunharca katletm ekten 
ibaret kalm aktadır.

İstanbul gençliğine selâmları
mız, sevgilerimiz var, lütfen kendi 
lerine haber salınız. İstanbul Rum 
lara karşı yapılacak en küçük bir 
hareket, bize, Kıbrıs Türk’üne fay 
dadan ziyade zarar tevlit edecek, 
Şu anda lehimize vaziyet almış bu
lunan hür dünya basınını aleyhimi
ze sokabilecek istidatlardır'. Bun
dan m utlaka sakınılması lâzımdır. 
Anavatanımızda hiçbir siyasi par
ti, K ıbrıs konusunu dahilî politika 
m aksatlarına âlet etmemeli, vası
la olarak kullanm am alıdır. Bu cep 
henin m oral durum uza büyük tesiri 
vardır. Em in olunuz ki kararımız 
k a t’i şiarımız, ya istiklâl, ya ölüm, 
Tek ilham kaynağımız Mustafa Ke 
m al’dir. Türk milletine lâyık bir 
topluluk olduğumuzu, *her an is- 
bat edeceğimizden şüpheniz olma
sın. Ya hürriyetim izi kazanacağız, 
ya kanımızın son damlasına kadar 
vuruşarak öleceğiz. Y erin  altı veya
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üstıi (Üye bir tefrik yapmıyoruz, 
Türk için böyle bir tefrik söz ko
nusu değildir. Kararımız son kur
şun, son ferde kadar, dayanmaktır. 
Sonra gerekirse taşımız ve sopamız 
ejdat yadigârımız kılıcımız sonra 
yine gerekirse, iman dolu göğüsle
rimiz var. Türk Milletini şerefle

temsil edeceğiz. Bizim için endişe 
duymayın, üzülmeyin. ağlamayın. 
Yeşil Ada 120 bhı Türk’e mezar ol- 
madıkçaç kanı bulanık palikarya
ya yar olmayacaktır. Hürriyet ve 
mücadelemizi zaferle sona erdirip 
aranıza, sıcak j uvaya döneceğim gü

nü nasıl beklediğimi anöatamam An, 
kara’da çarpan yüreklerinizin sesini 
Lefkoşe'de duyuyoruz. Bütün hu
kuklu kardeşlerimizin özlemle göz 
lerinde nöperim. Türk m ücahitlerin 
den binlerce selâmlar size, bize dua 
ediniz».

Dünyadan Haberler

İSVİÇRE
İsviçre Federal Meclisi, Fede

ral personelin m aaşlarının ince
lenmesi işini geriye bırakm ış ve 
sendikalarla bu korıpda yaptığı 
pazarlığa daha bir süre devam edi
leceğini bildirm iştir.

Bu geciktirme, İsveçre sendi
kaları tarafından sert tepki gör
müş ve çok olumsuz karşılanmış- 
tıı*. Kamu Görevlileri Federasyo
nu ,geçen yıl başnndan bu yana 
ha^^at pahalılığı ayarlaması, ücret, 
maaş ve satm  alma gücünün artı
rılması, yılda 13 aylık ücret veril
mesi ,çocuk ve mesken ödenekle
rinin çoğaltılması konusunda ça
lışm alar yapm aktadır. Bu konu
lardaki zor pazarlıklardan sonra 
Maliye ve Gümrük Bakanları ile 
Kasım ayı sonunda yapılan son 
görüşmelerde, birçok önemli konu
larda anlaşmaya da varılmıştı.

Sendika, Federal Meclis'in kar
şı bir tutum  takınacağı endişesi

ile bazı isteklerini azaltmış, fa
kat tehir kararının önüne geçile
m em iştir. Anlayış gösteren sendi
kaya gösterilen bu tutum , üzün
tüyü artırm aktadır.

NİJERYE

Batı N ijerya’nın İbadan yöre
sinde ,açılan üç haftalık sendika
cılık kursu  başarı ile bitm iştir. 
Bu kurs, N ijerya İşçi sendikaları 
Konfederasyonu, PSİ ve İbadan 
Üniversitesi Ekstra Mural Kısmı 
tarafından birlikte organize edil
miş ve yapılmıştır. Kardeş T. Ny- 
man da ders verenler arasında 
yer alm ıştır. Nyman, PSİ Sendi
kacılık müşaviridir. Kursa, N ijer
ya sendikalarından 30 kadar tem 
silci katılm ışlardır..

KONGO
Leopoldville’deki öğretmenler 

ve kamu görevlilerinin grevinden 
sonra, 24 Ekim 1963 tarihinde tev

kif edilen dört sendika lideri ni
hayet serbest bırakılm ışlardır. Bu 
liderler, «devletin emniyetini teh
likeye düşürmek» le suçlandırıl
ın ıslarda. .Kongo Hükümeti, bu 
konuda yayınladığı bir bildiride 
bu kişilerin Federal Kongo Ana- 
yasa'sı hazırlanm asında yardımcı 
olabilecekleri düşüncesiyle serbest 
bırakıldıklarım  bildirm iştir. Ayni 
bildiride, bu sendika liderlerinin, 
sendikalarınım isteği üzerine ve 
bazı koşullara bağlı olarak serbest 
bırakıldığı ve her an 3/argılanabi- 
lecekleri ifade edilmektedir.

Bu liderlerin tevkifi, hatırla
nacağı üzere, sendika çevrelerin
de büyük etki uyandırm ış ve sert 
tepki ile karşılanm ıştı. Birçok u- 
luslarası kuruluşlar, IFTU, AFRO, 
PSİ ve Afrika sendikaları, tev
kifleri protesto  etm işler, sendi
kacıların öncelikle serbest bırakıl 
m alarını istemişlerdi.
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Tarih s -S  j» esi

Yıl 1909... Bundan tam  55 yıl öncesi... Cağaloğlu'- 
nun  karanlık ara sokaklarında gaz lâm balarının ı- 
şığıııda, ter, kurşun buharı ve makine yağı içinde 
çalışan birkaç kişi, pedallı b ir baskı makinesine e- 
ğilmiş, tarihî b ir gerçeğin Ön Asya'daki ilk yapıtı
nı yaratıyorlar.

Bu adam lar bir gazete çıkarıyorlar. Gazetenin 
adı «İşçiler Gazetesi». M eşrutî Osmanlı İm parator- 
luğu’nun Meb’usan Meclisi’ne zamanın Ticaret ve 
Nafia Nezareti tarafından iletilen b ir kanun yeni 
kabul edilmiş... Kanunun adı, «Hidemat-ı Umumiye 
Kanunu»... Grevlerin yasaklanm asını istiyor. İstan
bul'da ki işçilerin ilk grevlerini «sevmiyen» zam a

nın m uhafazakâr politikacıları bu yolu seçmişler.
Bu cefakâr gazeteciler, gerçeği savunan fikir 

işçisinin sessiz fakat azimli sabır ve m etaneti ile yok
luk içinde çıkardıkları «İşçinin Sesi» Gazetesinde, 
grev hakkının ne olduğunu açıkladıktan sonra, bu 
hakkı yasaklıyan kanunu yerdiler. Bu cesaret onlara 
neye maloldu, bilmiyoruz. Türk Sendikacılık hareke 
tinin nerelere uzandığını gösterm esi bakım m dan ya
yım lam akta fayda gördüğümüz makaleyi aynen ilet
mekle kıvanç duyuyoruz.

«İşçi Hakları»nı hâlâ dudak bükerek karşılıyan- 
larm  bulunabildiği ülkemizde, bundan ibret verici 
vesika bulunabilir mi?

Grevler Aleyhinde Bir Kanun

Ticaret ve Nafia Nezareti, geçen 
Teşrinievvel ayı zarfında, «Hide- 
mat-ı Umumiyye»ye dair olmak ti-
zere, grevler aleyhinde bir kanun 
tanzim ve ilân etm iştir. Asıl calib-i 
nazar olan husus, bu kanunun, «lıi 
de m at-1 umumiyye» ye dahil olma 
sı ve kanun -1 m uvakkat bulunm ak 
üzere tertip  edilmesidir.

Bu nizam nam enin tetkik ve teş
rihine girişmezdeıı evvel, b ir kere 
«grev» in ne dernek olduğunu ve 
«hidemat-ı umumiyye» den m aksat 
ne bulunduğunu anlamak m ünasip
tir.

Grev demek, bir veyahut m üte
addit sanat ve ticarethanelerde işin 
birdenbire tatile uğram asıdır. Grev 
ise, ya amele tarafından yapılır, ya

hut çorbacıları tarafından. Yani c- 
ğer amele, birdenbire çalışmamaya 
karar verirlerse, amelenin b ir gre
vi olmuş olur, eğer serm ayedarlar 
birdenbire ameleleri çalıştırmama- 
ya kara r verirlerse, o zaman ser
m ayedarlar tarafından icra edilmiş 
bir grev bulunur. Nasıl ki, b ir ame
le yahut m em ur, kendi ahval ve 
mevkiinin biraz daha düzeltilmesi
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ve ıslâh edilmesi için serm ayedarını 
İrza ve itaat ettirm ek isterse, ayni 
veçhile b ir serm ayedar da, amele
sinin maaşını azaltmak, yahut diğer 
bazı şeyleri kabul ettirm ek için mez 
kûr işçiçleri çalışm aktan meneder, 
bir zaman-ı m uvakkat için mağaza
sını, fabrikasının eşgalini tatil ede
bilir.

Fakat, şunu da nazar-ı dikkate 
alm ak lâzımdır, ki, her ne kadar 
gerek amelenin grevi ve gerekse 
serm ayedarların grevi, esasen ııok- 
ta-i fikir ve zuhurca ayni ise de, ek
seriya ikisinin arasında b ir ihtilâf 
ve adem-i müşabehet vardır. Birin
cisi, yani serm ayedarların gerevi, 
b ir hakk-ı m eşru ve m alûm a m üs
tenittir. Yani bir fabrika, bir sana- 
atgâh sahibi, isterse ameleyi çalış

tırm az ve böylece ekmeğinden de 
m ahrum  edebilir. Kimsenin ona ni 
cin ameleleri çalıştırm ıyorsun diye 
söz söylemiye, cebretmiye hakkı 
yoktur. Bundan dolayıdır ki, birçok 
ahvalde (ki burada yalnız birini na 
zar-ı tenkit ve tetkikten geçirece
ğiz) ha tta  amelenin m ecbur olduğu, 
m enfaati öyle icap ettiği zam anlar
da bile tatil-i eşgal etm eleri arzu o- 
lunmuyor, m ünasip görülmüyor.

Hidemat-ı Umumiyye Nedir?

Gerek bu hidemat-ı Umumiyye 
ve gerekse m em ur lâfzının k a t’î ve 
mûcez bir tarifi yoktur, ihdas edil

memişti^. Herhalde, hidemat-ı umu 
miyyeye dair m ansıba malik olan 
bir zatjıı içra-yı. ..nı-e m' u r  i y e- 
tiyle hasıl olan bir hizmet-i unıumiy 
yenin m aksad ı esasîsr arasında da
ima bir teşe> /üş olacaktır, ikisi 
birbirinden pek güç tefrik  oluna
caktır. Bu bapta söylenecek, izah o- 
lunacak pek çok nazariyeler vardır. 
Fakat, bu makalemizde diyeceğimiz 
şudur ki, m ezkûr nizamnamede H ü
kümet, hidemat-ı umumiyyeyi izah 
etmeyi vecibeden addetmediği gibi, 
grevin dahi tavsif ve ne olduğundan 
bahsetm em iştir.

Maamafih, biz, Hüküm etin mez
kûr 13 Teşrinievvel 1908 tarihli tah 
minlinden bazı şeyler istim bad ede
biliyoruz :

(Esasen malûm olmalıdır ki, de 
vâir-i resmiyye m em urini ile yine 
b irer memur-u resm î olan reji ve 
Düyun-u Umumiyye m em urları, 
grev yapamazlar. Ayni veçhile, hem 
Hükûmet-i Osmaniyye memurini 
m eyanmda tağdad olunabilecek o- 
lan inkıta-ı m em uriyetleri de, bütüıı 
cemiyet-i beşeriyyenin menafiine 
mugayir bulunan şimendifer, su, 
gaz, elektrik, tramvay, rıhtım , li
m an ameleleri ve m üstahdem ini de 
grev icra edemezler.)

Madem ki grev meselesinden 
bahsettik, o halde hatırım ıza gelen

bazı cihetlerin bu babda amele ile 
serm ayedarların arasındaki münase 
bat-ı hakikiyyeye dair de bazı efkâr 
ve beyanat serdi icap eder.

Zannederim  ki, «müstahdem» 
daim a kendini yaşatan m üstahdim e 
m uhtaç olduğu gibi, m üstahdîm  de 
yani serm ayedar da, sermayenin se 
mere lıasıl etmesi için müstahdeme 
m uhtaçtır. Vakıa sermayedarlar, 
bu gün bile «bir amele gitse, yerine 
elli tane gelir...» sözünü doğru zan
nederek söylerler. Fakat mesele, za
m anımızda ancak bazı kere doğru 
olabilir. O da ancak ne fen, ne m a
haret, ne tecrübe, ne zekâvete lü
zum olmayan işlerde vuku bulabilir.

Meselâ, bundan birkaç ay evvel 
vuku bulan grevler nazar-ı itibare a- 
lııısm. Bu grevler esnasında serm a
yedarlar, tatil-i eşgal eden amele
nin yerini, kolayca başka ameleler
le doldurm uşlardır. İşte bu gibi e- 
lîm hadiseler ispat etm iştir ki, ame- 

uyuşm alıdırlar 
ve bu misâl gösterm iştir ki, bu 
da m üm kündür.

Türkiye’de en evvel Şark Şimen
diferleri m em urin ve ameleleri, bu 
gibi mesâilin hakem  vasıtasıyla hal
li m üm kün olduğunu ispat etm em iş
ler midir?. Bu misal, her tarafça bir 
misal olarak kabul edilebilir. Bun
da hem şirket güzel bir ders-i hu
kuk alınış, hem de H üküm etin mü- 
cadele-i mezkûre karışm ası hase
biyle, ve bahusus karışm ak hakkı da 
olmaması cihetiyle, mesele dostane 
ve itilâfkârane b ir tarzda halledil
m iştir. Ve şimdi m ütalâat ve m aksa
dımıza hitam  verm ek için arzumuz, 
bütün cemiyyat-ı içtimaiyye ve işti- 
rakiyyeye bütün kuvvetimizle mua-
net etmek, bu gibi cemiyetler teş
kili için cesaret vermek ve teşkil et 
miye çalışm aktır. Bu gibi meseleler, 
lâyuad ve lâyuhsa’dır. Bunlar bir 
günde hal ve faslolunamaz. Zaman, 
m etanet ve devam ittifak lâzımdır.

Aziz kârı... Artık mesleğimizin 
samimiyet ve mukarin-i hak ve ada
let olup olmadığını, muavenet-i lâzi- 
menizin deriğ buyurulm ası hususu
nu sizlerin idrak-i vâlânıza terk e- 
deriz.»

«İşçinin Sesi »gazetesinin eski harflerle yazılı başlığı
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